

REPUBLIKA

ROK XVI

ŁÓDŹ, ŚRODA, 12 STYCZNIA 1938 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

11

Deklaracja nowego szefa O.Z.N.

General Skwarczyński oświadczył, że żadne istotne zmiany w polityce Obozu nie zajdą



Gen. St. Skwarczyński

Warszawa, 11 stycznia.

Dziś, o godz. 11 rano płk. A. Koc w obecności wszystkich pracowników biur centralnych OZN przekazał urzędowanie do rąk nowego szefa OZN., gen. S. Skwarczyńskiego.

W dniu dzisiejszym szef Obozu Zjednoczenia Narodowego gen. St. Skwarczyński wydał następujący okólnik do Obozu Zjednoczenia Narodowego:

„Po objęciu szefostwa Obozu Zjednoczenia Narodowego pierwszym mým słowem zwracam się do mego szlachetnego poprzednika płk. Adama Koca, dziękując mu w imieniu całego obozu za jego pracę, a przede wszystkim z głębi jego serca i charakteru płynący wysoki ton moralny, będący w pracach obozu cechą niepospolitej wartości.

Witam wszystkich moich obecnych współpracowników członków Obozu Zjednoczenia Narodowego, silnym koleżeńskim uściskiem dłoni. Pójdźmy dalej wytkniętym szlakiem — wprost do celu.

Wskazaniem naszym pozostała nadal pisma, czyny i życie całe Marszałka Józefa Piłsudskiego — proste, silne i tak głębokie nakazy Marszałka Józefa Piłsudskiego zjednoczenia narodu pod hasłem obrony Państwa i dźwignia Polski wzywaj — wreszcie na tych podstawach opracowana i na istniejącym w Rzeczypospolitej prawnym stanie rzeczy oparta deklaracja Obozu Zjednoczenia Narodowego, ogłoszona przez płk. Adama Koca dn. 21 lutego ub. r.

ŻADNE ISTOTNE ZMIANY NIE ZACHODZA.

Nowy jestem tylko ja i moje siły, które dziś wszystkie bez reszty służę idei zjednoczenia narodu.

Przystępuję z zapalem do pracy, której dominięciu poświęca się. Chcę, aby zapal ten uderzył się mým kolegom — współpracownikom i szeregom organizacyjnym.

Cel naszej pracy jest wielki i rzetelny. Jeśli praca ta, po męsku wytrwała,

będzie naprzód nurtem głębokim a nieustępliwym — wszystko co żywe i dzielne w narodzie pójdzie z nami.

(—) ST. SKWARCZYŃSKI.

Warszawa, 11 stycznia.

(PAT) Przez cały dzień dzisiejszy

Oświadczenie Związku Młodej Polski

Pozostanie on wierny wskazaniom Marsz. Smigłego-Rydzia i płk. Koca

WARSZAWA, 11 stycznia.

Związek Młodej Polski rozesłał prasie warszawskiej dziś wieczorem rozkaz organizacyjny, podpisany przez kierownika ZMP, p. Jerzego Rutkowskiego.

W rozkazie tym Związek Młodej Polski stwierdza, iż jego zasadniczym celem jest „zespolecie pokolenia żołniersko-niepodległościowego z młodym pokoleniem polskim”, co musi być dokonane bez względu na warunki wewnętrzne.

Dalej Związek Młodej Polski stwierdza, iż uznaje tylko jednolity ośrodek dyspozycyjny, którym jest dlań Marszałek Edward Smigły-Rydz, kontynuator idei Marszałka Józefa Piłsudskiego.

toczyły się obrady plenarne koła parlamentarnego OZN. pod przewodnictwem prezesa koła pos. B. Świdzińskiego.

Obrady rozpoczął referat generalnego sprawozdawcy budżetu pos. Świdzińskiego, który uzupełnił swymi uwagami referenci poszczególnych części bu-

żetu. Po referatach rozwinęła się obszerna dyskusja, która trwała do późnych godzin wieczornych.

Jednocześnie poddano rozprawie sprawę funduszów inwestycyjnych, oraz zadłużenie się poszczególnych funduszów.

W dyskusji omówiono sytuację gospodarczą i społeczną państwa z pełną szczerością akcentując liczne potrzeby naszego życia ze szczególnym naciskiem na zagadnienie potencjału naszej obronności. Szczególną uwagę poświęcono zagadnieniom ludności wiejskiej oraz położenia szerokich rzesz społecznych.

Na końcu rozważano sprawę włączenia wydatków inwestycyjnych do budżetu państwa, przekazując zarządowi wprowadzenie tej sprawy na porządek obrad następnego posiedzenia.

Poza tym wyrażono pełne uznanie dla polityki zagranicznej państwa, której zasadnicze cele i metody zostały wykreślone przez Józefa Piłsudskiego, a w dalszym ciągu są realizowane konsekwentnie przez obecnego kierownika polskiej polityki zagranicznej.

Jednocześnie ustalono ostateczny tekst regulaminu koła wprowadzając poprawki redakcyjne.

P.C.W. przeciw hitleryzmowi i pogaństwu

Koło lwowskie domaga się wycofania podręczników szkolnych, zawierających hasła hitlerowskie

WARSZAWA, 11 stycznia.

Ze Lwowa donoszą, że na zebraniu koła POW. uchwalono bardzo obszerną rezolucję dotyczącą wychowania młodego pokolenia.

Rezolucja stwierdza, że od dłuższego czasu sprawa ta budzi słuszny niepokój, gdyż wśród polskiej młodzieży

oficjalnie krzewi się kult dla pogańskich Niemiec i propagandy niemiecko-hitlerowskiej, za pomocą podręczników do nauki języka niemieckiego, napisanych przez niejakiego Jana Pipreka, a zatwierdzonych przez władze szkolne.

Książki Jana Pipreka, stwierdza rezolucja lwowskiego koła POW, prze-

znaczone dla młodzieży polskiej, idealizują wszystko co jest pogańsko-hitlerowskie, nie uznają polskiego Gdańska i uczą polską młodzież hasła hitlerowskich.

Rezolucja lwowskiego koła POW. przytacza jeszcze kilka innych przykładów propagandy pogańsko-hitlerowskiej w szkołach polskich, domagając się natychmiastowej rewizji wszystkich książek szkolnych i usunięcia szkodliwych książek ze szkół średnich i powszechnych.

Goering przyjeżdża do Warszawy

Weźmie on udział w polowaniach

Warszawa, 11 stycznia.

Korespondent berliński „Gazety Polskiej”, streszczając głosy prasy niemieckiej, o wczorajszym przemówieniu ministra J. Becka, donosi, że prasa niemiecka wita z uznaniem fakt podkreślenia przez ministra Becka częstych wzięt w Polsce premiera gen. Goeringa, co ma być wyrazem solidności stosunków sąsiedzkich polsko-niemieckich.

Równocześnie korespondent „Gazety Polskiej” podaje, iż w najbliższym czasie — jak co rok w miesiącach zimowych — premier gen. Goering odwiedzi Polskę, zatrzymując się w Warszawie, a następnie weźmie udział w kilku polowaniach urządzonych dla niego w lasach polskich.

Regent Horthy zaproszony do Polski

Prezydent Rzplitej powita go oficjalnie w Krakowie

WARSZAWA, 11 stycznia.

(PAT) Na skutek zaproszenia Pana Prezydenta R. P., Jego Wysokość regent królestwa Węgier przybędzie do Polski z początkiem przyszłego mie-

siąca. Pan Prezydent R. P. przyjmie regenta Węgier oficjalnie w Krakowie, skąd uda się w towarzystwie dostojnego gościa na polowanie do Białowięzy.

Zarządzenie komisji dewizowej w sprawie akredytyw do Czechosłowacji

Warszawa, 11 stycznia.

(PAT) Komisja dewizowa uchwała z 7 stycznia r. b. odwołała upoważnienie, udzielone bankom dewizowym w okólniku nr. 29 z dn. 4 czerwca 1937 r. do sprzedaży i udzielania zezwoleń na wywóz akredytyw osobom, wyjeżdżającym do Czechosłowacji.

Z chwilą otrzymania niniejszego okólnika, banki dewizowe mogą dokonywać przydziałów zagranicznych środków płatniczych na wyjazd do Czechosłowacji jedynie według zasad ogólnie obowiązujących.

Opozycja w Rumunii jednoczy się

Wczoraj nastąpiło połączenie stronnictw liberalnych Dino i Jerzego Bratianu, które ogłosiły wspólny komunikat, zapowiadający walkę w obronie konstytucji

Protest liberałów przeciw rozwiązaniu parlamentu i samorządów

Bukareszt, 11 stycznia.

(PAT) Wczoraj wieczorem zaszedł w życiu politycznym Rumunii fakt, który będzie miał niewątpliwie duże znaczenie dla dalszego kształtowania się stosunków wewnętrzno - politycznych kraju.

W godzinach wieczornych, po wspólnej naradzie przedstawicieli dwóch stronnictw liberalnych, a mianowicie partii liberalnej, na czele której stoi Dinu Bratianu i która wchodziła w skład rządu premiera Tatarescu, oraz partii liberalnej Jerzego Bratianu, doszło do ZJEDNOCZENIA OBU STRONNICTW.

W komunikacie, donoszącym o tym fakcie zostało podkreślone, że Jerzy Bratianu wystosował do Partii Dinu Bratianu list, w którym stwierdził, konieczność zjednoczenia obu ugrupowań liberalnych. Komitet centralny stronnictwa Dinu Bratianu przyjąwszy treść listu do wiadomości i oceniając w pełni istotną konieczność zjednoczenia, WYRAZIŁ SWA CAŁKOWITĄ ZGODĘ NA TE PROPOZYCJE.

W dalszym ciągu komunikat stwierdza, że zjednoczone stronnictwo liberalne, stawać będzie zawsze w obronie legalnych rządów. Postanowiono

ZAPROTESTOWAĆ PRZECIWKO PROJEKTOWI ROZWIĄZANIA OSTATNIO WYBRANEGO PARLAMENTU, JAK I PRZECIWKO ROZWIĄZANIU ORGANÓW LOKALNEGO SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO I ZAWODOWEGO.

Po posiedzeniu połączonych stronnictw Dinu Bratianu, zapytywany przez dziennikarzy oświadczył, że w obecnym czasie rozpadania się partii politycznych, rumuńskie stronnictwo libe-

ralne dało dowód, że jest organizmem zdyscyplinowanym o silnych tradycjach, skupiającym siły pozytywne.

Jerzy Bratianu ze swej strony oświadczył: „Jestem zadowolony z dokonanego przez nas połączenia obu ugrupowań, ponieważ jest ono pożądane zarówno dla stronnictwa liberalnego, jak i dla całego kraju“.

Bukareszt, 11 stycznia.

(PAT) Wczoraj wieczorem odbyło się dłuższe posiedzenie rady ministrów,

która, jak głosi komunikat, zajmowała się sprawą rewizji naturalizacji, uzyskanej przez obce żywoły semickie po wojnie.

Rada ministrów zajmowała się także kwestią obniżenia cen na niektóre artykuły pierwszej potrzeby i powzięła postanowienia, mające na celu przysięść z pomocą rolnikom.

Bukareszt, 11 stycznia.

W związku z obecną sytuacją w Rumunii, gmina żydowska w Bukareszcie postanowiła odroczyć wybory, któ-

re wyznaczono pierwotnie na 16 stycznia. Osiągnięte zostało porozumienie między obydwoma grupami, które szykowały się do walki wyborczej.

„Curierul Israelit“, organ „Unii Żydów rumuńskich“ zamieścił apel do ludności żydowskiej, aby nie upadała na duchu i nie dała się ogarnąć depresji kontynuując swe zajęcia codzienne. Apel kończy się słowami, że Żydzi rumuńscy pomimo ciosów, które na nich spadają, pozostaną wiernymi synami Rumunii i lojalnymi obywatelami.

Prawda o Żydach w Rumunii

Prasa angielska prostuje nieścisłe cyfry, podawane przez oficjalne czynniki rumuńskie

Londyn, 11 stycznia.

(Tel. wł.)

„Daily Herald“, który opublikował wywiad z królem rumuńskim Karolem, w obszernym wywodzie prostuje dziś cyfry podane przez rumuńskie czynniki rządowe, odnośnie liczby Żydów, którzy mieli rzekomo nieprawie po wojnie osiedlić się w Rumunii. Przedstawiciele rządu oświadczyli, że po wojnie osiedliło się na terenie Rumunii 250.000 Żydów i nieprawie uzyskali obywatelstwo.

„Daily Herald“ przytacza następujące cyfry:

Z oficjalnej enuncjacji rządu rumuńskiego wynika, że na terenie Rumunii mieszka obecnie około 1 miliona Żydów. W roku 1919, bezpośrednio po wojnie, przeprowadzony został na terenie Rumunii urzędowy spis ludności, z któ-

rego wynikało, że w chwili zakończenia wojny w Rumunii mieszkało 834.344 Żydów, którzy mieli prawo korzystać z traktatu mniejszościowego. Według oficjalnych statystyk rumuńskich, roczny przyrost ludności żydowskiej w Rumunii wynosi 5600. Oznacza to, że od roku 1938 naturalny przyrost ludności żydowskiej wyniósł 105.400 osób. Dodając te cyfry otrzymamy, że liczba Żydów w Rumunii, która powinna korzystać z wszystkich praw obywatelskich wynosi 939.744. Różnica więc wynosi nie 250.000 tysięcy, jak oświadczały oficjalne czynniki rządowe, lecz tylko 60.000.

Na tym jednak nie koniec. W roku 1919 bowiem do Rumunii przyłączono trzy prowincje: Besarabię od Rosji i Transylwanię oraz Bukowinę od b. monarchii austro-węgierskiej. Na terenie tych trzech prowincji, według oświad-

zenia oficjalnego rządu rumuńskiego złożonego w roku 1920 mieszkało 40.000 Żydów. Ponieważ prowincje te przyłączone zostały do Rumunii na mocy traktatu wersalskiego, w stosunku do zamieszkałej w nich ludności obowiązuje również traktat o mniejszościach narodowych. Nie jest to bowiem ludność napływowa. W ten sposób w ostatecznym sumowaniu, jeśli przyjmemy, że istotnie liczba Żydów w Rumunii w chwili obecnej wynosi 1 milion, okaże się że po roku 1920 zamieszkało w Rumunii zaledwie 20.000 Żydów, a nie ćwierć miliona.

„Daily Herald“, prostując te cyfry, oświadcza, że operowanie nieprawdziwymi danymi wskazuje na wyraźną politykę eksterminacyjną rządu rumuńskiego, której stara się on oficjalnie wy-

Skarga Żydów do Ligi Narodów

Egzekutywa Światowego Kongresu Żydowskiego stwierdza, że zarządzenia prem. Gogi są wynikiem propagandy, która zmierza do wywołania niepokojów w całym świecie

Genewa, 11 stycznia.

Egzekutywa Światowego Kongresu Żydowskiego odbyła wczoraj nadzwyczajne posiedzenie, poświęcone sytuacji ludności żydowskiej w Rumunii w związku z kursem antyżydowskim rządu premiera Gogi.

W wyniku dyskusji egzekutywa uchwaliła rezolucję, omawiającą całość problemu żydowskiego w Rumunii. Rezolucja zakomunikowana została rządowi wszystkich państw — członkom Ligi Narodów oraz rządowi Stanów Zjednoczonych.

W rezolucji tej egzekutywa Światowego Kongresu Żydowskiego protestuje przeciwko zapowiedzianej przez rząd rumuński polityce antyżydowskiej, podkreślając, że polityka ta jest wpływem propagandy, uprawianej od kilku lat w szeregu krajów i zmierzającej w ostatecznym swym celu do wywołania niepokojów w świecie.

Egzekutywa Światowego Kongresu Żydowskiego stwierdza, że zapowiedziana przez rząd Gogi polityka w stosunku do ludności żydowskiej stanowi wyraźne pogwałcenie międzynarodowego układu w sprawie ochrony mniejszości, podpisanego przez Rumunię w 1919 roku i mającego ścisłą łączność z terytorialnym rozszerzeniem granic królestwa rumuńskiego.

Poza tym Egzekutywa Światowa Kongresu Żydowskiego złożyła — w drodze przewidzianej procedurą — petycję w sekretariacie Ligi Narodów dla

Rady L. N. w sprawie zagrożonych praw mniejszościowych ludności żydowskiej w Rumunii. W petycji tej egzekutywa protestuje m. in. przeciwko rozpowszechnianym ze źródeł rumuńskich informacjom, według których rząd rumuński podaje w wątpliwość prawa oby-

wałe pół miliona Żydów, żyjących na terytorium obecnej Rumunii.

Egzekutywa Światowego Kongresu Żydowskiego stwierdza, że poza kilku tysiącami uchodźców — którzy zresztą w międzyczasie na drodze prawem przepisanej uzyskali naturalizację, także na

podstawie układu mniejszościowego — wszyscy inni zamieszkali na terenie Wielkiej Rumunii Żydzi uzyskali rumuńskie prawa obywatelskie zgodnie z postanowieniami traktatów pokojowych, byli bowiem uprzednio obywatelami terytoriów, które Rumunia zaanektowała w wyniku Wojny Światowej.

Według nastrojów, panujących w kołach Ligi, spodziewać się należy, że problem Żydów rumuńskich znajdzie żywy odgłos w czasie rozpoczynającej się w poniedziałek przyszłego tygodnia (17 b. m.) sesji Rady Ligi Narodów.

Co pisał Bismarck

w obronie Żydów rumuńskich, których wysiedlono z Jass?

Wiedeń, 11 stycznia.

(PAT) W ogłoszonej w tych dniach książce F. Koblera p. t. „Historia Żydów w listach“ znajduje się ciekawy dokument, który w związku z sytuacją Żydów w Rumunii nabiera obecnie aktualnego znaczenia.

Gdy w roku 1868 rozpoczęto wysiedlanie Żydów z Jass ówczesny prezydent Alliance Israelite Adolff Cremieux zwrócił się z memoriałem do państw - gwarantów, które podpisały traktat z Rumunią. Pierwszy odpowiedział książe Bismarck listem treści następującej:

„W odpowiedzi na Pańskie pismo mam zaszczyt zakomunikować, że rząd JKMości we-

zwał swego przedstawiciela w Rumunii, aby użył całego swego wpływu celem zapewnienia Pańskim współwyznawcom w Rumunii ochrony, jaka im przysługuje we wszystkich krajach, gdzie ustawodawstwo ożywione jest duchem humanizmu i cywilizacji.“

Jestem zresztą głęboko przeświadczony, że zamierzenia księcia Karola są całkowicie zgodne z moimi życzeniami i z całego serca dąży on do takiego rozwoju rzeczy, który by pozwolił rządowi zapewnić ochronę wszystkim warstwom ludności, osłagając przy tym lepsze wyniki niż dotychczas.“

KINO
PALACE

Pocz. 4 pp.

NAJWIEKSZY
SUKCES
SEZONU!

PAULA WESSELY
w swojej najnowszej i najwspanialszej
kreacji prod. wiedeńskiej 1938 r.
„JEJ NAJWIEKSZY BŁĄD“

MROZOL
„GASECKI“
Oryginalna maść
MROZOL - „Gaseckiego“
skutecznie usuwa zaczerwienienia
obręzek oraz znakomicie leczy ranki
i owrzodzenia, powstałe na skutek
ODMROŻENIA

Min. Micescu w Białogrodzie

Białogród, 11 stycznia.

(PAT) Dziś o godz. 9.30 przybył z Pragi do Białogrodu rumuński minister spr. zagr. Micescu w towarzystwie małżonki, dyrektora dep. politycznego Creutzainu, szefa gabinetu Pascanu oraz posła rumuńskiego w Białogrodzie Caderre, który towarzyszył ministrowi od gabinetu Jugosławii.

List otwarty prof. Kulczyńskiego**Ghetto na uniwersytetach jest szantażem**

wobec nauki polskiej, i rabunkiem jej kapitału prestiżowego.—Ustawy wyjątkowe przeciw Żydom są możliwe tylko w ramach pewnego reżymu, który jest obcy prawom obowiązującym w Polsce

Prof. Kulczyński zrezygnował z godności rektora, gdyż nie chciał poddać się przymusowi

Lwów, 11 stycznia.

W prasie lwowskiej ukazał się dziś następujący list otwarty b. rektora prof. Kulczyńskiego:

„Wobec ostatnich głosów interpretujących żywo moje ustąpienie ze stanowiska rektora Uniwersytetu Jana Kazimierza, proszę o zamieszczenie następującego wyjaśnienia:

Dnia 7 b. m. złożyłem urząd rektora, ponieważ
NIE CHCIAŁEM POŁOŻYĆ MEGO PODPISU NA AKCIE, KTÓRY NIE WINNIEN NAZYWAĆ SIĘ ZARZĄDZENIEM WŁADZ REKTORSKICH.

W ISTOCIE SWOJEGO JEST ON WYMUSZONY POD PRESJĄ TERORU, WEKSLEM, KTÓRY REALIZOWAĆ BĘDZIE STRONNICTWO POLITYCZNE, A POKRYWAĆ UNIWERSYTET KOSZTEM SWOJEGO PRESTIŻU I SWOICH ŻYWOTNYCH INTERESÓW.

Stronictwo polityczne, którego dziełem jest terror uprawiany na uniwersytecie, głosi hasło bezwzględnej walki z ekonomiczną i kulturalną przewagą Żydów w naszym życiu. Jednocześnie zaś głosi zasadę, że walkę tę prowadzić należy nie tylko od dołu, organizując bojkoty i walkę konkurencyjną, lecz także od góry przez stworzenie wyjątkowego ustawodawstwa, ograniczającego prawa Żydów w państwie i społeczeństwie.

Pierwszy postulat mieści się w ramach swobód organizacyjnych, jakie obowiązuje prawa pozostawiają społeczeństwu. Drugi natomiast, **MOŻLIWI JEST TYLKO W RAMACH PEWNEGO REŻYMU, KTÓRY OBCY JEST REŻIMOWI OBOWIĄZUJĄCEMU W NASZYM PAŃSTWIE**

Ponieważ tak jest, niepodobna wymusić na władzach ustawodawczych i wykonawczych rozporządzenia lub ustawy o charakterze wyjątkowym. Nie można tego wymusić w szczególności, ani na rządzie, ani na sejmie, ponieważ władze te z platformy prawnej i konstytucyjnej zejść nie chcą i są dość silne, aby oprzeć się terrorowi.

Istnieją, natomiast, w państwie władze i to wysokie władze, które są wobec terroru bezsilne, są nimi rektoraty i senaty akademickie. Władze te mają prawo do wydawania pewnych zarządzeń o charakterze ogólnym. Władze te stoją na czele instytucji niezależnych i szanowanych, wywierających bardzo poważny wpływ na społeczeństwo, bo wpływ oparty na autorytecie nauki. Nie nie stoją na przeszkodzie, aby te właśnie władze i te instytucje terroryzować, zmusić je do wydania zarządzeń o charakterze wyjątkowym i stworzyć tym sposobem precedens, działający jak ostróż na ustawodawstwo.

Przykład ten oparty o prestiż nauki, torować ma drogę do analogicznych zarządzeń w państwie. Stąd hasło urzędowego ghetta. Ten dodatek „urzędowy” ma swoje istotne znaczenie, wprowadza bowiem cały problem zajmowania miejsc na salach wykładowych z platformy wolnego wyboru, obok mniej lub więcej sympatycznych kolegów na platformę zarządzenia wyjątkowego, skierowanego przeciw jednej grupie narodowościowej względnie religijnej młodzieży.

Ze ten dodatek „urzędowy” ghetto ma swoją istotną wagę, dowiodły tego wypadki na Uniwersytecie Lwowskim, gdzie zarządzenia umożliwiające odseparowanie się od Żydów, każdemu, kto z nimi obcować nie chce, okazały się

niewystarczającymi. Brak bowiem było charakteru i posmaku zarządzenia wyjątkowego.

Na sprawę celowości ustaw wyjątkowych w stosunku do Żydów, na sprawę zbawienności reżimu politycznego, propagowanego przez hołdujące monopartyjnemu totalizmowi stronictwa polityczne, każdy zapatrywać się może jak mu się podoba. Za zbawienność tych recept odpowiedzialne jest wyłącznie stronictwo polityczne, które jest ich autorem. W każdym razie ani rektor, ani Uniwersytet, ani nauka polska za zbawienność tych recept od-

powiedzialności nie ponosi, ponosić nie może i nie chce.

Przymus angażowania władz uniwersyteckich w realizowaniu i wprowadzaniu w życie koncepcji polityczno-prawnej, stronictwa politycznego **JEST SZANTAŻEM, A WYKONANY NA UNIWERSYTECIE I NAUCIE POLSKIEJ JEST RABUNKIEM KAPITAŁU PRESTIŻOWEGO UNIWERSYTECKIEGO I NAUKI.**

Łatwo jest widzieć, że pod płaszczykiem pięknych haseł solidaryzmu narodowego, obrony polskości, naszej kultury, dokonuje się rozbiór autonomii uniwersyteckiej, brutalne odbieranie władzom autonomicznym uniwersyte-

tów ich godności, a nauce polskiej jej praw wołosciowych, jedynie zdolnych zapewnić jej rozwój.

NAUKA POLSKA NIE MOŻE SIĘ ROZWIJAĆ W WARUNKACH PRZYMUSU, NIE DLATEGO, ŻE TAKIE JEST WIDZIMISIE PROFESORÓW, ALE DLATEGO, ŻE NAUKA JEST MYŚLA WOLNA, A MYŚL KTÓRA WOLNA NIE JEST, NIE JEST NAUKA. Bez nauki zaś trudno będzie żyć nie tylko uczonym, ale także i tym, których rekoma rozbiór polskiej nauki się odbywa.

Podpisany:

DR. STANISŁAW KULCZYŃSKI,
prof. Uniwersytetu Jana Kazimierza

Lwów, 11 stycznia 1938.

Jakie będą losy ochrony lokatorów?**Sejmowa komisja prawnicza odrzuciła wszystkie poprawki senatu**

Warszawa, 11 stycznia.

Losy ustawy o ochronie lokatorów wazą się jeszcze w dalszym ciągu i nie są dotąd przesądzone.

Po uchwale senatu, na mocy której, skasowane zostały przepisy o zniesieniu ochrony lokatorów i utrzymaniu jej nadal w mocy bezterminowo, zebrała się dziś komisja prawnicza sejmowa dla rozpatrzenia uchwał senatu.

Referent pos. Gładysz oświadczył się za odrzuceniem wszystkich zmian zaproponowanych przez senat, a więc za zniesieniem ochrony lokatorów.

Wywiązała się dłuższa dyskusja, w toku której pos. dr. Sommerstein wystąpił za przyjęciem poprawek senatu. Pos.

Sommerstein wskazał przede wszystkim, że senat wprowadzi skrócił termin obowiązywania obniżonego komornego o 3 miesiące w porównaniu z projektem rządowym i chce utrzymać obniżkę komornego przez rok 1938, ale równocześnie rozłożył na 4 kwartały 6 kwartałów sukcesywnie podwyższenie komornego do normy dawniejszej o 2.5 na każdy kwartał. Dzięki temu słabsi finansowo lokatorzy z mniejszym wysiłkiem przejdą do dawniejszej normy komornego.

Za przyjęciem poprawki senatu wypowiedział się m. in. również pos. Hołyński. Przeciwno przyjęciu poprawek senatu przemawiali m. in. posłowie Ol-

szewski i Morawski, jak również wice-minister sprawiedliwości Chelmoński. W rezultacie wszystkie zmiany przeprowadzone przez senat odrzucono 11 głosami, co stanowi niewielką większość.

Dzisiejsza uchwała komisji prawniczej sejmowej, nie przesądza zupełnie losów ustawy o ochronie lokatorów, Plenum sejmowe może zająć się nią już w najbliższy czwartek, dnia 13 stycznia br.

Jak wskazywaliśmy, dla obalenia poprawek senatu, t. j. utrzymania nadal w mocy ochrony lokatorów, potrzebna jest większość 3/5 obecnych na posiedzeniu posłów.

Dzisiejsze głosowanie w komisji prawniczej sejmowej, nie jest w żadnym stopniu dla plenum obowiązujące, tym więcej, że różnorodność polityczno-społeczna obecnego sejmowego przyczyniła się już wielokrotnie do obalenia uchwał komisyjnych, co w dawnych sejmach, gdzie obowiązywała dyscyplina, było rzadkością.

Ostatecznie więc losy rządowego projektu ustawy o przedłużeniu obniżki komornego i o zniesieniu ochrony lokatorów rozstrzygną się w dniu 13 bm.

W czwartek posiedzenie sejmowe

Na porządku dziennym znajduje się również sprawa ochrony lokatorów

Warszawa, 11 stycznia.

Na porządku obrad najbliższego posiedzenia sejmowego zwołanego na czwartek dnia 13 bm. wśród pierwszych czytań rządowych projektów ustaw, znajduje się m. in. projekt ustawy o stopniach inżyniera dyplomowanego i inżyniera.

Poza tym sejm rozpatrzy poprawki senatu, do projektu ustawy o wykonywaniu zawodu aptekarskiego, o projekcie ustawy o spłacie wierzytelności hipotecznych, oraz o zaciąganiu pożyczek w listach zastawnych i wreszcie zdecyduje o losach ochrony lokatorów.

Pościg za mordercami prof. Starkey'a

W akcji przeciw terrorystom arabskim bierze udział wojsko i samoloty

Jerozolima, 11 stycznia.

Teroryści dokonali wczoraj strasznej zbrodni, mordując archeologa angielskiego Starkey'a, który kierował pracami wykopaliskowymi w Palestynie. Według wyjaśnień, jakie tu nadeszły, uzbrojona banda zatrzymała samochód uczonego na drodze pomiędzy Hebronem a obozem archeologów w Tel ul Doueir.

Starkey'a zmuszono do wyjścia z samochodu, a następnie zabito kilkoma strzałami. Dwóch pomocników znako-

mitęgo archeologa zwolniono. Odkrycia dokonane przez Starkey'a pozwoliły na odnalezienie prastarej fortecy pochodzącej jeszcze z epoki Jeremiasza.

W Jerozolimie odbył się dziś pogrzeb prof. J. L. Starkey. W pogrzebie wziął udział Wauchope, członek Agencji Żydowskiej, wszyscy konsulowie państw obcych i przedstawiciele licznych instytucji oraz organizacji żydowskich. W czasie pogrzebu nad konduktem krążyły samoloty wojskowe.

Jerozolima, 11 stycznia.

Patrol wojskowy, który tropił morderców prof. Starkey, natrafił niedaleko Hebronu na grupę 20 terrorystów arabskich. Akcja pościgowa jest kontynuowana.

Kilku policjantów pomocniczych niedaleko Jakuaem spostrzegło bandę, złożoną z blisko 200 terrorystów. Wezwano większy oddział wojska i samoloty. Na razie brak dalszych szczegółów akcji pościgowej.

Na autobus żydowski w drodze z Hedery do Haify terroryści arabscy rzucili dziś bombe. Na szczęście bomba, wrzucona przez jedno okno, wypadła przez drugie i wybuchła na drodze. Jeden pasażer został lekko ranny. Drugiego zamachu bombowego dokonano na autobus, przejeżdżający ze starego do nowego miasta Jerozolimy. Ofiar nie było.

Stracenie dwóch arabskich morderców Mendla Miniza, które miało nastąpić w dniu dzisiejszym, odroczone zostało na jeden tydzień.

Kto będzie powołany

w r.b. do zastępczej służby wojskowej?

Warszawa, 11 stycznia.

Dowiadujemy się, że w roku bież. do odbycia zastępczej służby wojskowej powołane będą osoby, które zaliczone zostały do kat. C i D, przeniesione do rezerwy na skutek ulg oraz przeniesione do rezerwy jako nadkontyngentowe, któ-

re ukończyły 25 rok życia przed dniem 1 stycznia r. b.

Według prowizorycznych danych w r. 1938 powołani będą do zastępczej służby wojskowej ci wszyscy, którzy uregulowali swój stosunek do służby wojskowej w wyżej wymieniony sposób w latach od 1933 do 1937 włącznie.

Przemówienie Pana Prezydenta Rzplitej do członków korpusu dyplomatycznego w odpowiedzi na złożone życzenia noworoczne

Warszawa, 11 stycznia.

(PAT) Pan Prezydent R. P. i Pani Mościcka dorocznym zwyczajem podejmowali obiadem na Zamku królewskim szefów misji zagranicznych akredytowanych w Warszawie z Nuncjuszem apostolskim, monsignorem Cortesi na czele.

Oprócz członków korpusu dyplomatycznego, w obiedzie wzięli udział pan Marszałek Śmigły - Rydz, członkowie rządu i inni wyżsi przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych.

Podczas obiadu ks. nuncjusz Cortesi wygłosił przemówienie zawierające życzenia noworoczne dla Pana Prezydenta R. P., jakie zazwyczaj bywają składane w imieniu korpusu dyplomatycznego podczas przyjęcia w dniu 1 stycznia na Zamku, a które w tym roku nie mogły być wypowiedziane z powodu odwołania tego przyjęcia.

Na powyższe przemówienie Pan Prezydent R. P. odpowiedział, jak następuje:

„Księżu Nuncjuszu!

Ceniąc wysoko podniosłe słowa i uprzejme wyrazy życzeń, które Wasza Ekszellenca zechciał mi złożyć w imieniu dostojnych monarchów i głów państw, reprezentowanych w Polsce, proszę Waszą Ekszellencję ze swej strony, by zechciał u progu Nowego Roku być wobec nich wyrazicielem moich bardzo serdecznych i gorących życzeń szczęścia i pomyślności ich krajów.

Wasza Ekszellenca zechciał wspomnieć w swym doskonałym przemówieniu dwa czynniki, które decydują o stanowisku naszego kraju w obliczu aktualnych zagadnień. Pierwszy — to niewątpliwie ciężkie i trudne warunki pracy międzynarodowej w chwili obecnej, a drugi — to wrodzona tendencja i instynkt naszego narodu w kierunku układania swych stosunków z innymi na zasadach szacunku dla innych i dla samego siebie, oraz szczerzej i dobrej woli życzliwego zrozumienia życia i dążeń innych narodów.

Te dwa czynniki z natury rzeczy określają również politykę mego rządu. Mimo wszystkich trudności, z jakimi świat ma dziś do czynienia, nie straciliśmy jednak wiary w przewagę czynnika dobrej woli i życzliwości nad trudnościami, które powstają i powtarzają się tak często w historii.

Doświadczenia uczą nas, że nie można jedynym aktem, jednym podpisem, jedną koncepcją zmienić od razu tych dziedzin życia międzyna-

rodowego, które budzą niepokój i troskę, ale wierzymy również, że istnieje możliwość stopniowego układania stosunków między narodami na podstawach lepszych i sprawliwszych. Sądzę, że instynkt naszego narodu uchroni nas zarówno przed złudzeniem, jak i przed pesymizmem.

Dlatego też cenię przypomnienie przez Waszą Ekszellencję, że rok ubiegły dał nam możliwość wielu bezpośrednich kontaktów w pierwszej linii z okazji wizyty monarchy sprzymierzonego państwa jak i szeregu wybitnych mężów stanu królów, z którymi Polska utrzymuje przyjazne stosunki.

Szczególną wagę przywiązuję natomiast do zrozumienia aspiracji, trosk i prac wszystkich innych państw, których tak gojących przedstawicieli widzę dziś na Zamku warszawskim.

Życzę, abyśmy wszyscy w nadchodzącym roku mogli na podstawie realnych faktów nabyć więcej optymizmu i przeżyć mniej rozczarowań”.

Skarga kasacyjna adw. Szumańskiego

Echa procesu o zniesławienie ministra sprawiedliwości

Warszawa, 11 stycznia.

Adw. Wacław Szumański, skazany w głównym procesie o zniesławienie ministra sprawiedliwości i dwóch prokuratorów, wniósł do wydziału sądu odwoławczego w Warszawie zapowiedź kasacji, którą złoży do Sądu Najwyż-

szego, przeciwko wyrokowi, na mocy którego skazany został na 8 miesięcy więzienia.

Skarga kasacyjna adw. Szumańskiego będzie rozpatrywana przez Sąd Najwyższy wczesną wiosną r. b.

Konsul francuski w Irunie aresztowany przez powstańców hiszpańskich. — Przyczyny aresztowania są nieznane

Paryż, 11 stycznia.

(PAT) Havas donosi z Bayonne: Dziś został aresztowany francuski agent konsularny w Irunie. Interwencje francuskich agentów dyplomatycznych i polityków francuskich u hiszpańskich władz

narodowych celem wyjaśnienia sprawy, w którą został wmieszany francuski agent konsularny w Irunie du Couvreaux, nie dały dotychczas wyników.

Również interwencje, poczynione przez osobistego przyjaciela du Couvreaux, senatora la Croix i konsula francu-

skiego w San Sebastian, nie pozwoliły ustalić przyczyn aresztowania.

Nie bacząc na pewne napięcie sytuacji, komunikacja graniczna na moście międzynarodowym w Hendaye odbywa się normalnie. Cudzoziemcy poddawani są ścisłej kontroli.

Sledztwo w sprawie bomby na Placu Etoile zatacza coraz szersze kręgi. — Kontakt między „Csar” a powstańcami hiszpańskimi

Paryż, 11 stycznia.

(PAT) Po długich i niezwykle trudnych dochodzeniach władze bezpieczeństwa zdołały ustalić, że oba straszne wybuchy, jakie miały miejsce w dzielnicy Etoile zostały dokonane przez trzy osoby, które prawdopodobnie należały do organizacji „Csar”. Hipoteza ta potwierdziła się w następstwie dochodzeń, prowadzonych przeciwko winnym przechowywania broni.

Ustalono zostało, że zamachów terorystycznych dokonali w pierwszym rzędzie inżynier Metenier de Chamallieres, zamieszkały w Clermont Ferrand, który był głównym organizatorem zamachów, następnie dozorca Macon, który zbiegł do Hiszpanii i wreszcie trzecia osobistość jest nieustalona.

Wina aresztowanego inżyniera Metenier i dozorcę Macon została ustalona niezbitnie. Ostatnie decydujące

wyjaśnienia w związku z tymi zamachami otrzymały władze bezpieczeństwa z zeznań Pierre Locuty'ego, przesłuchanego jako świadka w aferze „Csar”. Świadek ten stwierdził, że on „osobiście idąc za wskazówkami Metenier, odniósł na ulicę Pressbourg materiał wybuchowy, który następnie zniszczył budynek. Locuty wyjawiał szczegóły, dotyczące swego przyjęcia i działalności w organizacji „Csar”. W związku z wybuchem na placu Etoile, Locuty stwierdza, że Metenier przedstawił mu szereg nieznanych osób, m. in. jak przypuszcza, p. Moreau de la Meuse i Macon. Moreau przedstawił zebranym, jak należy wysadzić dwa gmachy przy pomocy bomb. Następnie Metenier zabił gwoździem skrzynki z materiałami wybuchowymi.

Locuty stwierdza również, że zegar bomby, która miała wysadzić gmach przy ul. Presbourg nastawił na godz.

22-gą. Samochodem Metenier, Locuty i Macon udali się wraz ze skrzyniami na ul. Boissiere, a następnie Locuty udał się na ul. Presbourg, gdzie wręczył dozorcę skrzynkę. Kolejną podziemną Locuty udał się na dworzec Lyonński, a stamtąd pociągiem do Clermont. Locuty stwierdza z całą stanowczością, że w czasie ładowania bomb Metenier zapewniał, iż wybuch nie pociągnie za sobą ofiar w ludziach.

Władze bezpieczeństwa z innych źródeł otrzymały potwierdzenie, że Deloncle, Pozzo di Borgo, Tenaille i Metenier na krótko przed zamachami terorystycznymi bawili w Nancy. W styczniu 1937 r. dn. 21 gen. Dusseigneur i Deloncle udali się do Hiszpanii przez Hendayae. W dwa dni później powrócili do Francji w towarzystwie członka francuskiej partii społecznej Orana. Na tym wczorajszy dzień śledztwa został zakończony.

„Bal na lodzie” z udziałem Sonii Henie czyli... niezwykła afery warszawskich oszustów

Warszawa, 11 stycznia.

Kilka znanych osobistości w stolicy otrzymało przed tygodniem ozdobne zaproszenia na filantropijny „bal na lodzie”. Na pierwszej stronie zaproszenia, figurowała lista protektorów imprezy. Ponieważ lista zawierała głośne i znane nazwiska, nikomu nie przyszło na myśl, że zachodzi tu sprytny oszustwo.

Program „balu na lodzie” zapowiadał m. in. występ Sonii Henie oraz po-

pisu kilku sławnych artystów. Całkowity dochód z tej imprezy przeznaczony był na rzecz Towarzystwa Pomocy dla Wdów i Sierot po poległych wojskowych. Zabawa miała się odbyć dnia 10 bm. na specjalnie przygotowanym lodowisku.

Kiedy w oznaczonym czasie zaczęły zjeżdżać na Dynasy samochody pry-

watne i taksówki, wiozące wystrojonych gości, wyszło na jaw, że „bal na lodzie” jest zwykłą aferą oszukańczą, która polegała jedynie na włudzeniu znacznych sum.

Cała szajka oszukańcza osadzona została pod kluczem. Do bandy tej należeli M. Goldblut, Tatar, J. Herszkowicz i H. Feldman.

Zmiana nazwisk w Niemczech dopuszczalna jest tylko w wyjątkowych wypadkach

Berlin, 11 stycznia.

(PAT) Rząd Rzeszy wydał ustawę w sprawie zmiany nazwisk i imion, wprowadzając szereg zasadniczych zmian do dawnych postanowień. Zmiana nazwiska dopuszczana jest tylko z ważnych powodów.

Ustawa przewiduje możliwość odwołania zmiany nazwiska, dokonanej przed przewrotem narodowo - socjalistycznym, o ile zmiana ta, według zasad dzisiejszego państwa, jest niepożądana.

Chodzi tu na przykład o zmianę nazwiska żydowskiego, dokonaną w celu ukrycia pochodzenia żydowskiego. Odwołanie nastąpić może do końca roku 1940.

W sprawie zmiany imion, ustawa przewiduje kompetencję ministra spraw wewnętrznych w rozstrzygnięciu wątpliwych wypadków i tu możliwe jest w pewnych wypadkach odwołanie dawnych zmian. Taksa opłat jest bardzo zróżnicowana i wynosi od 5 mk. do 2 tys. mk.

Proces o zniesławienie b. dyrektora izby skarbowej

Warszawa, 11 stycznia.

W dniu dzisiejszym rozpoczął się przed warszawskim sądem okręgowym proces b. urzędnika skarbowego Lubowieckiego oskarżonego o zniesławienie.

Lubowiecki w swoim czasie ogłosił w czasopiśmie „Państwo Pracy” i „Zacznij” artykuły skierowane przeciw kilku urzędnikom skarbowym.

Sprawa dzisiejsza dotyczy zniesławienia b. dyrektora Izby Skarbowej w Warszawie Edwarda Tomkiewicza, którego Lubowiecki zarzucał, iż ukrywał on nadużycia swego podwładnego, że wymierzał niski poatek spadkowy właścicielom dóbr w Wilanowie hr. Branickim i że w Wilanowie sam nabył działkę dla siebie.

Oskarżony Lubowiecki nie przyznał się do winy, zapowiadając przeprowadzenie dowodu prawdy.

Sąd przesłuchał sędziego Kleinerta, który prowadził śledztwo przeciwko b. dyr. departamentu Michałskiemu. Poza tym sąd przesłuchał płk. Jakubowskiego, dyr. Urzędu Długów Państwa, który był przewodniczącym komisji, rozpoznającej sprawę Michałskiego i innych urzędników skarbowych.

Ponieważ dyr. Jakubowski, zapytany o osobę dyr. Tomkiewicza, zasłaniał się tajemnicą służbową, obrońca oskarżonego Lubowieckiego adw. Kisielewski, zgłosił wniosek, ażeby sąd wystąpił do ministra skarbu z wnioskiem o zwolnienie urzędników skarbowych, którzy w tym procesie mają zeznawać, od obowiązku zachowania tajemnicy.

Po naradzie sąd odroczył rozprawę do dnia 25 bm.

Tajemniczy wybuch w Madrycie

LONDYN, 11 stycznia.

(PAT) Według nadeszłych tutaj wiadomości w tunelu kolejki podziemnej w Madrycie nastąpił silny wybuch, wywołany przez podłożenie znacznego ładunku dynamitu.

Wybuch nastąpił w chwili, gdy na stację kolejki wjeżdżał pociąg przepelniony pasażerami. Jest wielu zabitych i rannych. Blższych szczegółów narażenie brak.

Zgon Ottona Warburga

Berlin, 11 stycznia.

(PAT) W Berlinie zmarł dziś prof. Otto Warburg, wybitny botanik i h. prezydent Organizacji Syjonistycznej.

Tokio, 11 stycznia.

(PAT) Donoszą ze źródeł dobrze poinformowanych, że personel ambasady chińskiej w Tokio przygotowuje się do wyjazdu do Japonii. Ambasada zwróciła się do władz japońskich z prośbą o wydanie paszportów.

Agencja „Domel” donosi: — Wojska japońskie zajęły dziś po południu obozową murami miejscowość Tsining, położoną o 30 km. na południowy zachód od Yenchów na linii kolejowej.

KINO

EUROPA OSTATNI POCIĄG
z OBLEŻONEGO MIASTA

Pocz. 4, 6, 8, 10.

Ceny miejsc na wszystkie seanse — od 80gr.

(Last train from Madrid)

NAJWIĘKSZA AKTUALNOŚĆ OBECNEJ DOBY!

Najbardziej potrzebny
najbardziej potrzebny

3 dniów Łodzi

Dnia 12-go stycznia 1929 r. powstaje w Łodzi z inicjatywy magistratu m. Łodzi pierwsza świetlica dla młodzieży robotniczej przy sądzie dla nieletnich, z biegiem czasu całe miasto zostaje pokryte siecią takich świetlic, posiadających ogromne znaczenie dla podniesienia poziomu kulturalnego szerokich mas ludności Łodzi.

Dzisiaj świetlice takich Łódź posiada kilka dziesiąt, cieszą się one specjalnym poparciem i opieką zarządu miejskiego.

Świetlicami dla młodzieży robotniczej Łódź znów wyprzedziła na tym odcinku inne miasta w byłej Kongresówce.



Styczeń	Dzisiaj	Arkadiusza	
	Jutro	Weroniki	
12	Wschód słońca	7.41	
	Zachód słońca	16.48	
	Wschód księżyca	12.29	
	Zachód księżyca	3.50	
	Długość dnia	10.51	
Środa	Przybyło dnia	00.24	

Krótkie wiadomości

DALSZY SPADEK LICZBY ZACHOROWAŃ zakaźnych zanotowano w Łodzi w ub. tygodniu. Na dur brzuszny zachorowały 3 osoby, na płonkę — 9, na błonicę — 6, na odrę — 17, na różę — 2, na gorączkę połogową — 4. Spadek zachorowań tłumaczy się niską temperaturą, panującą w ub. tygodniu.

NOWA SZKOŁA POWSZECHNA miejska zostaje oddana do użytku w sobotę 15 b. m. Nowa szkoła mieści się przy ul. Franciszkańskiej 75. Składa się ona z kilkunastu dużych sal wykładowych, pracowni przyrodniczych i rysunkowych. Zaznaczyć należy, że północna dzielnica miasta szczególnie cierpi na brak lokali szkolnych.

MANDATY KARNE za zaśmiecanie ulic wprowadzone zostaną w Łodzi. Ponieważ obecnie nie jest już dostateczna ilość koszy ulicznych, funkcjonariusze policji zwracać będą uwagę, by przechodnie nie rzucali niedopałków, papierów i t. d. na chodniki i jezdnie.

OKRĘGOWY ZJAZD EMERYTÓW państwowych z terenu województwa łódzkiego odbędzie się w Łodzi w nadchodzącą niedzielę. Na wlecu omówione będą sprawy zaopatrzenia emerytów i ich rodzin oraz sprawa powołania do życia centralnej organizacji, zrzeszającej wszystkich emerytów państwowych.

DODATKOWA KOMISJA POBOROWA dla PKU Łódź - Miasto i Urzędować będzie w nadchodzącą sobotę 15 b. m. w wydziale wojskowym zarządu miejskiego przy ul. Piórkowskiej 165. Stawić się winni mężczyźni rocznika 1916 i starsi, zamieszkałi na terenie 2, 3, 5, 8, 9 i 11 komisariatu policji.

Zbiórka na pomoc zimową odbędzie się w Łodzi dn. 20 b.m.

Jak się dowiadujemy, komitet pomocy zimowej w Łodzi postanowił rozszerzyć swą działalność przez dostarczenie ubogiej ludności odzieży i powiększenie akcji dożywiania biednych dzieci w szkołach powszechnych.

W roku bieżącym zaniechano zbiórki odzieży używanej. Przede wszystkim z tego powodu, że odzież ta w wielu wypadkach nie nadawała się nawet do przeróbki, sortowanie jej zabierało zbyt wiele czasu, a po wtóre, mimo odkażania tej odzieży, bezrobotni zupełnie słusznie wzdragali się ją nosić. Postanowiono więc wydać najbardziej potrzebującym nową odzież.

Ponieważ jednak wpływy komitetu pomocy zimowej są ograniczone, postanowiono przeprowadzić jeszcze kilka publicznych zbiórek doraźnych na ten cel. Pierwsza taka zbiórka odbędzie się w Łodzi w czwartek, 20 bm. Przeprowadzona będzie ona całkowicie przez związek rezerwistów. (1)

Rozmowy międzymiastowe bez telefonistek

Projekt dalszego zautomatyzowania sieci telefonicznej w okręgu łódzkim. Będziemy się sami łączyć z niektórymi miastami

Dowiadujemy się o interesującym projekcie zautomatyzowania całego okręgu koncesyjnego PASTY-y w Łodzi.

Do okręgu tego, poza Łodzią, należą następujące miasta i osiedla: Aleksandrów, Andrzejów, Grotniki, Konstancinów, Lutomiernik, Pabianice, Ruda Pa-

bianicka, Stryków, Tuszyń, Wiśniowa Góra i Zgierz.

W miejscowościach tych nie ma automatów telefonicznych i abonentów łączy telefonistki, podobnie jak to było w Łodzi przed wprowadzeniem telefonów z automatami.

Otóż — według istniejącego projektu — mają tu być również zainstalowane aparaty z automatami i abonentci będą mogli łączyć się przez nakręcenie odpowiedniego numeru.

Jednocześnie uległby zasadniczej zmianie sposób łączenia się abonentów łódzkich z abonentami, zamieszkałymi w tychże miejscowościach.

Obecnie odbywa się to w ten sposób, że abonent z Łodzi łączy się przez nakręcenie cyfry 9 z centralą podmiejską, a gdy telefonistka odezwie się — podaje żadaną miejscowość numer danego abonenta i swój, czekając następnie na połączenie.

Cała ta procedura będzie uproszczona. Stacja telefoniczna w każdej miejscowości posiadać będzie odpowiedni numer, który nakręci abonent łódzki. Gdy usłyszy sygnał, połączy się również przez nakręcenie odpowiedniego numeru z żadanym abonentem. Rozmowy podmiejskie będą rejestrowane przez liczniki, tak jak to się dzieje z rozmowami, przeprowadzanymi w obrębie Łodzi.

Kiedy projekt zostanie zrealizowany — narazie niewiadomo. PAST-a w Łodzi przygotowuje obecnie odpowiednie materiały w tej sprawie, które zostaną przesłane następnie do Warszawy, celem zatwierdzenia projektu zautomatyzowania łódzkiego okręgu telefonicznego.

Tyfus plamisty w Łodzi

Chory został umieszczony w szpitalu, mieszkanie jego zdezynfekowane, a rodzina izolowana

Władze zdrowotne w Łodzi otrzymały wczoraj rano meldunek o wypadku zachorowania na tyfus plamisty. Ponieważ tyfus plamisty jest chorobą wysoce zaraźliwą, zastosowano natychmiast doraźne środki, zmierzające do zlokalizowania zarazy.

Na tyfus plamisty zachorował chałupnik Moszek Cholewa, zamieszkały przy ul. Wolborskiej 3. Po stwierdzeniu choroby, przewieziono go natychmiast do szpitala w Radogoszczu. Mieszkanie poddane zostało gruntownej de-

zynfekcji, a rodzina Cholewy została do prowadzona do kąpieli.

Ponieważ niewiadomo było, czy chory nie stykał się już wcześniej z innymi lokatorami domu, drugim etapem zapobiegawczym było odkażenie całego domu. Obserwacje lekarskie rozciągnięto na wszystkich lokatorów.

Wydział zdrowia publicznego wszczął natychmiast dochodzenia, celem ustalenia, w jaki sposób tyfus plamisty zawędrował do Łodzi.

dla CERY NORMALNEJ *niektórych* kremem VIRGINIA-PERFECTION

Walka o lepsze warunki pracy

Zatarg w przemyśle tasiemkowym. — Postulaty pracowników pocztowych. — Delegacja dozorców domowych jedzie do Warszawy

Jak się dowiadujemy, ministerstwo opieki społecznej opracowało nowe przepisy o zapobieganiu nieszczęśliwym wypadkom przy pracy w fabrykach. Projekt tych przepisów przesłany został do zaopiniowania do inspektoratu pracy oraz do izby przemysłowo-handlowej. Przepisy przewidują obrotownie kar za wszelkie zaniedbania w fabrykach, które mogą spowodować nieszczęśliwe wypadki i kalectwo robotników. Zainteresowani wypowiedzieć mają swą opinię do dnia 1 marca.

W przemyśle tasiemkowym w Łodzi wyniki charakterystyczny zatarg. Jak wiadomo, związki zawodowe wypowiedziały umowę zbiorową i zażądały podwyżki płac dla robotników. W międzyczasie fabryki zostały unieruchomione na okres świąteczny, to też rokowania odłożono.

Onegdaj przemysłowcy zakomunikowali związkowi, że nie zgadzają się na zmianę warunków i jeżeli robotnicy nie chcą pracować na dawnych warunkach, fabryk nie uruchomią.

Lokautem zainteresował się inspektorat pracy, który w bieżącym tygodniu podejmie interwencję.

Jak się dowiadujemy, związek zawodowy pracowników pocztowych wystosował memoriał z prośbą o zmianę warunków pracy i płac. W memoriale pocztowcy wskazują, że przeciętna ich płaca nie przekracza 175 zł. miesięcznie, przy czym większość pracowników nie zarabia powyżej 145 zł. miesięcznie. Pocztowcy podkreślają przy tym, że pracują przeważnie po 10 godzin dziennie. Wobec powyższego domagają się oni zniesienia podatku specjalnego, upróżnienia godzin pracy, ujednolicenia norm urlopowych, uzależnienia obecnie od grup uposażeniowych i wreszcie przyznania im ekwiwalentu za zniszczone ubranie, jeśli mają sobie kupować oficjalne mundury.

W zakładach przemysłowych Schloes serowskiej Manufaktury w Ozorkowie wyniki ponownie zatarg. Dyrekcja fabryki postanowiła bowiem uruchomić trzecią zmianę i w związku z tym zamierzała zatrudnić niektórych robotników w nocy. Robotnicy nie zgodzili się na to i przeprowadzili kilkugodzinny strajk okupacyjny. Do Ozorkowa wyjechał inspektor pracy, celem likwidacji zatargu.

W lokalu przy Wodnym Rynku 13 odbyło się walne zebranie dozorców domowych, zwołane w związku z wydanym obecnie orzeczeniem przez nadzwyczajną komisję rozjemczą.

Postanowiono wysłać w dniu dzisiejszym t. j. w czwartek specjalną delegację do ministerstwa opieki społecznej, która przedłoży rezolucję, protestującą przeciwko zniesieniu opłat za obsługę motorów elektrycznych i podziałowi miasta na strefy.

Jeśli chodzi o zaskarżenie orzeczenia do N. T. A. — decyzja w tej sprawie jeszcze nie zapadła.

W ZDROWYM CIELE — ZDROWY DUCH.

W myśl znanego przysłowia — Panie domu dbają troskliwie o zdrowie swych najbliższych. Dlatego też pilnują, by gospodyni była czysta, by posiłek był przygotowany w warunkach higienicznych.

A jeśli polecają proszki od bólu głowy — to tylko Z KOGUTKIEM w hi-

gienicznych torebkach, wykonywane maszynowo (z wielkim nakładem kosztów, sięgających w krocie), bez dotyku rąk.

Dbajcie o swe zdrowie i żądajcie proszków „Migreno-Nervosin“ Z KOGUTKIEM tylko w higienicznych torebkach.

Pożar w farbiarni Gutgolda

został przez straż zlokalizowany. — Straty wynoszą około 20 tys. zł.

Wczoraj o godzinie 4.30 rano — jak już donosił „Express Wieczorny“ — wybuchł w bliskim sąsiedztwie dwa poważniejsze pożary: paliło się na ul. Pomorskiej 44 i 50. Pierwszy pożar wybuchł w suszarni fabryki B. Gutgolda, mieszczącej się w murach N. Krauskopfa, — drugi — w domu mieszkalnym.

Z koszar wyjechało równocześnie pięć oddziałów: trzy przystąpiły do akcji w fabryce, dwa zaś zajęły się domem mieszkalnym.

Ogień w fabryce szerzył się ze znaczną szybkością. Jednak położony w głębi dużego podwórza i ponieważ w ten sposób odizolowany od domów mieszkalnych, obiekt fabryczny nie zagrażał stojącemu od frontu budynkowi mieszkalnemu. Mimo to w chwili najwyższego natężenia ognia istniały poważne obawy, że płomienie mogą się

przerzucić na pobliskie budynki zakładów Biedermana i na browar Anstadta.

Po niespełna dwugodzinnej akcji pożar został zlikwidowany. Spłonęło 780 kilogramów przędzy, znajdującej się w suszarni. Straty w półfabrykacie i urządzeniach nie przekraczają 20 tysięcy złotych. Farbiarnia była w pełni asekurowana.

Drugi pożar został ugaszony w niespełna godzinę. Od wadliwego przewodu kominowego zapaliła się podłoga w mieszkaniu A. Berlińskiego na pierwszym piętrze i sufit — w mieszkaniu parterowym, zajmowanym przez M. Frenkla.

Straty wskutek tego pożaru są stosunkowo nieznaczne. (1)

Pełna tabela wygranych

5-go dnia ciągnięcia IV-ej klasy
40 Loterii Państwowej
(TABELA NIURZĘDOWA — BEZ
GWARANCJI).

- 5,000 zł. — 10811.
- 15,000 zł. — 145589.
- 10,000 zł. — 34467, 95737.
- 5,000 zł. — 115991.
- 2,000 zł. — 2086, 29665, 50067, 60382, 82721, 89674, 90498, 107321, 109310, 112980, 128716, 152239, 180936, 191461.
- 1,000 zł. — 8241, 14251, 14887, 23186, 27804, 30118, 39392, 42530, 43342, 43686, 57851, 68858, 74610, 16101, 111506, 116155, 121666, 143104, 144712, 145395, 160357, 161706, 191918.

Po zł. 200.

20 277 362 504 5 689 811 1117 287 287 407 95
532 636 7 66 821 39 942 2052 53 153 289 505 47
8 718 999 3105 28 276 838 4165 425 377 92 638
940 5027 145 398 597 629 830 99 6004 97 320 65
563 668 75 867 70 7 7221 347 429 8130 561 847
68 912 63 9012 308 420 46 546.

10221 58 301 95 458 90 525 63 712 39 947 71
11129 203 60 463 681 703 24 61 907 59 12021 38
191 234 96 399 482 569 604 57 788 831 13141
8 546 99 612 65 89 726 14007 155 242 374 418 53
536 7 50 64 75 623 94 893 4 15110 297 923 36 61
16019 176 439 576 664 746 924 86 17050 68 304
24 601 91 896 18057 74 272 421 505 17 814 94
951 19129 301 858 61 97.

20196 218 407 806 9 88 21844 551 693 22032
811 23010 98 133 43 58 490 526 636 743 914
24078 124 247 332 609 765 904 68 75 99 25243
26097 108 62 363 883 27114 78 227 391 939
28150 65 214 70 459 68 94 727 850 29264 560 663
778 83 827 87.

30577 689 870 912 31024 171 220 31 78 310
486 594 670 791 888 964 32223 80 317 84 93 612
747 74 950 5 66 33166 208 327 59 408 26 534 608
783 505 78 34039 98 186 411 673 716 805 920 90
35001 52 200 48 459 678 823 36036 352 479 97
530 82 681 787 89 37167 353 813 77 38101 298
313 48 472 621 56 81 845 934 31129 305 11 415
421 606 44 783 996.

40163 458 94 667 94 709 53 969 41010 36 67
259 73 447 57 546 62 612 98 758 98 42008 251 410
747 74 950 5 66 33166 208 327 59 408 26 534 608
555 611 17 28 87 790 43578 629 765 820 4 39 44099
323 568 94 656 723 99 848 51 83 45019 312 629
873 46116 68 270 311 76 511 18 72 684 86 782
47050 199 226 335 897 825 35 981 95 48045 69 99
136 230 381 426 49 904 40 49016 34 193 8 225 47
327 511 600.

50141 85 284 361 766 917 49 89 91 51035 56
39 122 79 291 335 68 497 702 13 876 52006 118
366 572 665 7 960 53045 61 137 74 426 85 648
945 84 6 99 54006 93 454 536 682 703 913 23
55072 26 6328 450 754 842 56102 398 447 99 647
723 804 24 922 57019 329 445 735 58058 196 268
551 656 9 59124 222 395 481 573 5 777 909.

60161 247 86 469 80 527 871 905 61094 583 623
734 66 62133 330 528 789 801 900 48 63086 98
182 322 88 433 570 666 755 64120 35 473 511 600
917 65010 351 514 62 840 915 89 66163 216 55
384 401 11 503 607 783 818 67062 115 58 26 45
201 42 715 73 942 77 68284 517 645 57 69107 36
246 7 376 84 462 505 88 783.

70186 289 384 461 687 971 71229 98 300 61
569 76 660 828 72138 94 6 399 527 633 744 812
40 904 78120 58 208 53 308 74036 100 76 359 76
82 98 519 42 87 871 941 75037 354 485 97 529
76026 46 292 306 406 601 40 71 77326 570 387
626 39 777 813 38 78021 102 59 266 74 601 13 37
705 848 55 79184 810 46 500 11 87 658 713
827.

80131 78 98 512 771 339 43 458 674 721 30 923
81018 117 81 512 262 112 26 80 82196 256 532 44
634 741 808 24 975 83237 638 84 700 653 944
84076 169 434 43 747 931 85069 628 80 86438 48
94 588 602 792 967 87047 135 255 437 708 13
839 88062 589 662 865 990 89163 80 201 80 334
725 835.

90006 19 415 515 605 774 6 809 920 91002
40 86 298 340 480 524 37 606 29 92032 167 333
42 404 25 767 804 93190 383 459 70 7 86 546
612 963 94072 186 622 80 753 801 24 77 967 95125
90 216 17 307 448 673 96216 66 385 539 41 758
97042 136 522 707 9 943 98045 85 109 10 62 231
361 9 82 646 856 99090 251 315 33 622 704 30 94.

100005 293 529 672 918 101011 129 75 326 93
405 92 601 30 83 969 102063 204 320 428 74 536
690 741 667 70 103079 432 507 67 615 826 104167
369 401 85 854 964 71 105039 53 111 90 401 21
65 598 818 924 106326 456 544 928 64 107074 86
394 452 89 600 68 108249 693 843 109008 41 77
81 99 103 285 461 70 85 526 44 600.

110086 198 264 356 96 617 57 94 751 85 94
111164 451 673 806 931 112831 32 96 118048 126
218 22 317 578 529 715 980 114024 330 453 573
82 676 765 848 930 115305 58 776 998 116139
220 339 444 567 84 672 992 117035 43 124 59 74
222 588 90 660 880 118046 93 128 253 517 692
813 930 119104 338 476 656 83 784 812

120019 26 237 58 557 58 982 3 121204 303
44 90 517 891 122034 253 375 451 726 123035 49
108 243 6 480 6 593 680 1 124081 308 475 713
818 925 125098 9 139 213 88 629 732 59 905
126193 308 87 473 517 648 50 712 127079 85 547
54 611 792 937 128043 128 217 72 83 444 569 899
933 129224 416 60 513 704 59 841

34 142021 36 111 26 96 212 23 387 90 541 88
638 45 143017 88 104 96 253 463 537 144206 668
734 928 145014 116 204 10 611 49 595 79 146038
121 5 240 390 509 777 855 917 147249 333 658
707 65 801 148075 91 187 212 16 432 600 917
149237 401 4 609 920 66

150278 83 9 319 35 494 536 99 907 22 151463
777 890 152039 341 414 30 48 86 523 661 740 945
156017 78 352 427 45 898 1557344 424 516 57
576 88 610 69 735 155078 263 67 88 842 981
156017 78 352 427 45 898 157341 424 516 57
733 46 92 914 7 158099 63 6 358 96 527 630 4
826 983 159051 113 447 52 90 618 55 837
160032 539 54 602 911 161039 114 16 571 608
35 872 9 162103 29 318 21 537 686 769 83 163207
72 461 500 691 3 164058 111 205 49 326 89 477
605 54 864 965 165063 117 259 436 770 166041
278 357 508 24 41 70 615 17 750 818 69 79

W czwartym dniu ciągnięcia padła wygrana
zł. 15.000.- na Nr. 10463
w szczęśliwej Kolekturze

KAFKALA

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 54

167064 76 163 72 372 80 1 552 711 855 909 21
168235 539 518 825 988 169059 178 212 315 444
79 92 766 873
170063 407 585 92 605 64 6 812 22 919 37
171024 420 627 83 739 972 172082 191 261 71
365 551 605 948 50 60 173020 8 97 112 64 448
76 174323 110 303 31 71 603 705 175190 290 93
457 635 176334 729 818 38 931 177031 116 258
358 496 634 943 178059 170 214 55 528 723 862
95 923 179388 709 884 927
180041 52 190 311 631 96 740 843 982 181019
76 192 320 565 892 182017 28 32 69 96 380 431
681 758 885 183202 73 86 495 573 638 47 724 97
993 184374 86 94 416 671 785 939 185054 170
214 481 84 721 817 186271 479 794 880 187228
407 669 72 714 188036 133 41 265 73 337 441 715
189109 41 290 309 49 897
190134 295 352 62 649 981 191083 224 424 541

Wygrana **zł. 10.000.-** na Nr. 72828
UWOLANOWA padła wczoraj
ŁÓDŹ PIOTRKOWSKA 11 i 72.

633 819 192243 751 908 193156 351 430 5 933
194130 80 249 708 910 18 49 58

DRUGIE CIĄNIENIE,
20,000 zł. — 188538.
10,000 zł. — 64820, 72828, 193179.
5,000 zł. — 3406, 3967, 22144, 51556,
100585, 116906, 162079.
2,000 zł. — 5065, 3800, 5649, 77816,
107947, 160222.
1,000 zł. — 7607, 12559, 32801, 32407,
39191, 51979, 52284, 66102, 67168, 76170,
75819, 95569, 99488, 98328, 99968,
100627, 114184, 114947, 119661, 120122,
141488, 148378, 150671, 154450, 159494,
166965, 176166, 180523, 189812, 147257.

Po zł. 200.
342 1070 282 723 89 912 2042 379 487 553 711
3554 4064 462 970 5635 709 896 909 19 6148 467
611 706 63 828 37 908 7107 27 56 413 17 593 607
20 872 73 8149 59 823 93 9083 218 498 538 76
633 852.
10193 812 11077 370 637 12166 419 800 28 60
995 13284 457 94 598 613 61 14388 608 65 762 832

Losowanie 3-proc. Prem. Poż. Inwest. I em.

(Pierwsza liczba oznacza Nr. serii, druga Nr. obligacji).	22621-34	12677-34	12704-7	12708-9
Po 300 zł):	12800-7	12879-2	12975-34	13062-9
293-34 494-7 859-7 880-9 1023-9	13225-7	13352-2	13454-34	13472-7
1059-2 1126-2 1132-9 1133-2 1159-2	13494-34	13634-9	13676-9	13697-9
1468-7 1473-7 1378-2 1597-9 1630-34	13853-9	14123-34	14188-9	14190-7
1659-9 1743-2 1826-34 1874-2 1993-2	14355-7	14406-7	14440-9	14441-9
2002-34 2362-34 2405-9 2453-9 2505-2	14575-3	14669-2	14724-2	14743-9
2521-2 2573-9 2786-34 2796-2 2928-34	14795-34	14883-7	15285-9	15389-7
3149-34 3130-9 3145-2 3170-7 3349-7	15411-9	15403-34	15437-9	15437-34
3392-34 3388-9 3404-9 3484-9 3617-34	15534-9	15614-9	15633-34	15682-7
3716-34 3753-2 3939-2 3959-9 3967-7	15682-9	15835-34	15979-7	16012-7
3990-2 4177-7 4250-9 4262-9 4271-9	16094-34	16410-9	16410-7	16526-2
4279-2 4359-7 5428-34 6484-2 4719-34	16646-2	16652-9	16708-9	16747-9
4734-9 4759-34 4769-34 4802-7 4862-7	16779-7	17009-7	17038-7	17040-2
4903-2 4923-2 4986-2 5369-34 5463-2	17196-2	17312-9	17394-7	17442-9
5565-7 5568-2 5646-34 5781-2 5915-7	17465-7	17515-8	17556-9	17560-9
5975-7 5980-2 6066-2 6078-2 6123-2	17669-9	17669-34	17680-7	17755-2
6217-34 6224-9 6300-9 6446-34 6449-34	17853-7	17975-2	17979-9	17991-7
6453-7 6809-2 6859-34 6909-34 6945-9	18058-7	18238-7	18319-7	18329-34
7064-7 7159-2 7193-9 7245-34 7250-34	18365-34	18371-34	18427-7	18545-9
7306-9 7429-2 7476-7 7547-2 7591-2	18599-2	18627-34	18733-9	18936-2
7660-7 7683-9 7731-7 7806-9 8205-34	19059-7	19092-34	19137-7	19213-2
8234-7 8272-34 8336-2 8372-2 8374-7	19270-34	19365-7	19610-7	19694-2
8563-2 8577-7 8723-2 8799-9 9033-2	19752-9	19981-9	19993-2	20286-2
9083-7 9140-2 9443-9 9522-7 9578-9	20380-7	20399-34	20420-34	20527-34
9660-9 9828-34 9850-7 10001-7 10141-34	20618-9	20621-34	20788-9	20816-34
10299-2 10319-34 10881-34 10394-2	20963-2	21045-34	21061-34	21121-34
10517-2 10598-2 10840-9 11010-7	21156-9	21156-34	21262-7	21427-2
11099-34 11126-9 11156-7 11195-9	21432-2	21484-2	21511-9	21600-7
11217-7 11221-2 11267-7 11295-34	21616-7	21630-2	21703-2	21782-2
11418-7 11492-7 11545-9 11576-7	22077-2	22092-9	22141-7	22319-2
11644-34 11759-2 11797-7 11823-9	22457-9	22494-34	22572-34	22635-34
11888-7 12068-34 12248-7 12334-2	22679-7	22741-9	22885-7	22909-2
12361-34 12521-34 12548-9 12603-24	22906-2	22936-9	22947-34	22968-34

145338 421 815 962 146093 286 803 34 148299 790
949 149028 62 114 71 377 598.
150091 213 784 151187 907 92 152667 836 153166
541 607 784 893 154339 592 643 712 813 155074
178 405 156184 297 332 498 508 614 718 32 81
931 82 157178 945 158011 159541.
160259 572 854 161412 915 162095 97 802 163082
199 699 941 164092 510 604 894 165525 791 166049
92 363 167281 795 883 933 168048 586 169044 423
50 567 92 657 944.
170581 171885 466 508 42 644 172102 173013
415 530 655 775 800 917 51 174027 395 722 927
175256 91 176732 978 177322 35 608 33 800 178112
202 762 75 179397.
180155 598 734 18118 236 538 823 915 182052
627 183206 32 334 86 616 33 184200 4 185390
423 703 819 954 186059 200 361 807 187506 44
87 784 868 932 39 188002 236 793 189077 328 871.
19111

Sprawozdanie Zarządu Miejskiego za okres 1933—1937

W roku ubiegłym Zarząd Miejski zamierzał wydać drukiem obszernie sprawozdanie ze swej działalności za okres czterech lat — od 1933 do 1936 roku. Jak się dowiadujemy, prez. Godlewski wstrzymał przygotowania do tej publikacji, wychodząc z założenia, że sprawozdanie powinno objąć cały okres rządów komisarycznych, t. j. łącznie z rokiem 1937.

W związku z tym wczoraj wszystkie wydziały, instytucje i przedsiębiorstwa magistratu otrzymały polecenie dostarczenia materiałów do dnia 10 lutego. Sprawozdanie ukaże się więc w druku prawdopodobnie w marcu lub kwietniu i obejmować będzie okres ostatnich pięciu lat. (f)

Obłożony język

Brak apetytu... Zwróćcie uwagę na działanie żołądka. Zażyjcie kilka razy leczniczej Herbaty Chambard, która niezawodnie reguluje wypróżnienie. Cena pud. zł. 1.30, podw. pud. zł. 1.95, torebka 35 gr.

Za propagandę komunistyczną skazano Jana Grama na półtora roku więzienia

Przed sądem okręgowym odpowiadał wczoraj oskarżony o propagandę komunistyczną, Jan Gram, zamieszkały przy ul. Rokicińskiej 11.

Władze wdrożyły przeciwko oskarżonemu dochodzenie na skutek informacji poufnych, głoszących iż jest on sekretarzem dzielnicy widzewskiej Komunistycznej Partii Polski. Dokonana w mieszkaniu podsądnego rewizja ujawniła publikacje komunistyczne.

Za przechowywanie nielegalnych wydawnictw został Gram skazany na rok i 6 miesięcy więzienia. (f)

Czy ks. Juliana urodzi chłopca?

Cała Holandia czeka z niecierpliwością na tę wielką chwilę i liczyć będzie strzały armatnie: 15—to dziewczynka, 101—to chłopiec, a więc przyszły król..

Czy działa zażrzmia 15, czy 101 razy?...

To pytanie zadają sobie dzisiaj prawie wszyscy obywatele Holandii. Jedni zastanawiają się nad tą kwestją z miłości do domu panującego (podobno ta miłość w Holandii istnieje) inni z przyzwyczajenia, jeszcze inni ze zwykłej ciekawości. Bowiem, czy nie jest rzeczą ciekawą, czy na świat przyjdzie chłopiec czy dziewczynka?... Pytanie to nasuwa się na usta każdemu z okazji wszelkich narodzin, a cóż dopiero, gdy położnicą jest następczyni tronu i gdy na świat przysię ma przyszły monarcha lub monarchini.

W Holandii ludzie czekają na huk dział i liczyć będą strzały, z tym wiek-

szą uwagą, że ten kraj ma szczęście do monarchów w spódnicy. Jest to jedyne państwo w całym świecie, gdzie w ciągu pięćdziesięciu lat najwyższą władzę sprawuje kobieta. Trzy królowe, ale nie małżonki królów, a królowe, sprawujące pełnię władzy, rządziły tym krajem po kolei. Czy przyjdzie na świat czwarta?... Byłaby wielka szkoda, bo w księciu Bernardzie pokładają przecież całą ludność wielkie nadzieje...

Jakie są dzieje domu Orańskiego, tak szczerze pobłogosławionego w następczynię, a nie następców?

W roku 1878 król Wilhelm III Holenderski, mając dwóch dorosłych synów, poślubił młodszą księżniczkę Emmę Waldeck-Pyrmont. Starszy syn księcia,

właściwy następcą tronu, rzekł się sukcesji, młodszy syn — ciężko chory — był już zgóry usunięty od przejęcia po ojcu berła i korony.

W rok po ślubie miał przyjść na świat nowy następcą tronu. Podobnie jak dziś, tak i w roku 1879 ludność czekała aż zażrzmia armaty. We wszystkich garnizonach liczono strzały. Szesnasty strzał się nie rozległ. Na świat przyszła dzisiejsza królowa — Wilhelmina.

Gdy następczyni tronu liczyła dziewięć lat — umarł król Wilhelm III. Z mocy uchwały parlamentu królowa Emma objęła regencję aż do dojścia do pełnoletności właściwej córki. To posunięcie miało licznych przeciwników, którzy nie sądzili, by kobieta zdolna była wywiązać się należycie z obowiązków monarchy. Ale królowa Emma była nietylko władzą pełną energią i stanowczością, lecz potrafiła dać swej córce wszechstronne wychowanie i do pewnego stopnia wyuczyć ją „fachu” królowania.

Panowanie królowej Wilhelminy jest jedną z najpiękniejszych kart w dziejach Niderlandów. Królowa otoczona jest prawdziwą i głęboką miłością swego narodu i odwzajemnia mu się szczerym uczuciem.

Krótko po wstąpieniu na tron, w roku 1899 królowa zaproszona była do Berlina. Podczas wielkiego balu w Potsdamie przedstawieni zostali władcy niemieccy. Jeden z nich zrobił na młodej dziewczynie mocne wrażenie. Książę Henryk von Meklenburg-Schwerin został rychło potem zaproszony na polowanie do Hagi. W dniu 5 lutego 1901 roku odbył się ślub królowej z księciem niemieckim.

Po ośmiu latach od tej daty działa znów zażrzmiały w miastach holenderskich. Czy działa zażrzmiały 15 czy 101 razy?... Szesnasty strzał nie rozległ się. Na świat przyszła następczyni tronu, nie następcą tronu.

Księżniczka Juliana odebrała wykształcenie niezwykle staranne. Znów matka przygotowała ją do zawodu królowej. Jednocześnie — jak wiadomo powszechnie — królowa holenderska jeździła tramwajem na wykłady, spała w internacie na wspólnej sali i najchętniej odbywała wycieczki na rowerze.

Romans i miodowe miesiące księżniczki z księciem Bernardem są w Polsce dobrze znane; pamiętamy przecież dobrze pobyt obojga młodych w Krynczy...

Po ostatnim wypadku samochodowym, księżę opuścił klinikę i akurat w przeddzień radosnego wydarzenia na dworze, zjawił się u łóżka małżonki.

Łada chwila rozlegną się strzały armatnie.

Czy zażrzmiały 15 czy 101 razy?... (g)

Nie będzie żebraków na ulicy

Zarządzenie ministerstwa ma się ukazać już wkrótce

Jak się dowiadujemy, na skutek starań władz administracyjnych i Zarządu Miejskiego w bieżącym miesiącu ukaże się wreszcie zarządzenie ministerstwa opieki społecznej, uprawniające do stosowania na terenie Łodzi ustawy o zwołaniu na żebranie zawodowej.

Zarządzenie to umożliwi wreszcie skuteczną walkę z żebrakami. Dotychczas bowiem cała akcja sprowadzała się do tego, że funkcjonariusz policji mógł odprowadzić zawodowego żebraka do wydziału opieki społecznej, a ponieważ wydział nie miał żadnej egzekutywy w tej dziedzinie, musiał go wypuszczać na ulicę. I w ten sposób powstało błędne koło i wieczne wędrow-

ki żebraków z ulicy do wydziału i z powrotem z wydziału na ulicę.

Po wejściu w życie przepisów dotyczących Łodzi wszyscy żebracy będą doprowadzani przymusowo do zbiorni przy ul. Kątnej 10 i tam segregowani — część z nich umieszczona będzie w domu starców i kalek, część przejdzie na etat opieki społecznej, część zaś skierowana będzie do domu pracy.

Zbiornia przy ul. Kątnej jest już prawie na ukończeniu i w najbliższych dniach oddana zostanie do użytku.

Wczoraj miejski dom pracy, który mieścił się przy ul. Sienkiewicza 47 — przeniesiony został do nowego lokalu na ul. Brzeźnej. (f)

Walka z analfabetyzmem wśród dorosłych

Referaty i uchwały ogólnokrajowego zjazdu kierowników oświaty pozaszkolnej

Wczoraj toczyły się dalsze obrady ogólnopolskiego zjazdu kierowników oświaty pozaszkolnej. Rozpoczęły się one od referatu, wygłoszonego przez insp. Wierońskiego z Warszawy, który podkreślił, że brak przepisów w sprawie oświaty pozaszkolnej wy daje ujemny rezultat. Na oświatę pozaszkolną nie zwraca się należytej uwagi.

Insp. Wieroński wysunął konkretne propozycje rozwiązania tego zagadnienia, w pierwszym zaś rządzie podkreślił konieczność utworzenia we wszystkich ośrodkach miejskich specjalnych Instytutów oświatowych dla młodzieży i dorosłych.

Następny referent insp. Mleczko z Krakowa omawiał sprawę dorosłej ludności napływowej do miast. Nad tą ludnością winna być rozwinięta szczególna opieka w dziedzinie oświaty. Należy tworzyć kursy dla dorosłych i nie tylko tępić analfabetyzm, lecz nadto ustawicznie rozwijać ten element napływu, przysposabiając go do pracy i życia w dużym mieście.

Dr. Majewski ze Lwowa zwrócił u-

wagę na konieczność prowadzenia oświaty w dużym zakresie w związkach zawodowych. Coprawda istnieją uniwersytety powszechne, które krzewią tę oświatę, ale winny być one rozbudowane, muszą otrzymać większą pomoc od państwa.

I wreszcie jako ostatni przemawiał insp. Wawrzon z Katowic, mówiąc o należytych organizowaniu urlopów robotniczych. Urlopy te powinny być nie tylko wypoczynkiem i rozrywką, ale także kształcąc i oświecać robotnika.

Po referatach wywiązała się dyskusja, w trakcie której dyrektor departa-

mentu ministerstwa WR i OP dr. Pollak oświadczył, że referaty dostarczyły dużo ciekawego i cennego materiału dla centralnych władz szkolnych. Zapowiedział również, że ministerstwo położy obecnie szczególny nacisk na organizację oświaty pozaszkolnej w miastach.

Dziś wygłoszone zostaną ostatnie referaty i nastąpi zamknięcie zjazdu. Bezpośrednio po tym odbędzie się wspólna konferencja z przedstawicielami wydziału oświaty i kultury Zarządu Miejskiego na temat osiągnięć dotychczasowych planów na przyszłość na terenie Łodzi w dziedzinie oświaty pozaszkolnej. (f)

Milion złotych grzywny

nałożono na przedsiębiorstwo lwowskie

Lwów, 11 stycznia. Wśród lwowskich podatników wywołała wielkie wrażenie wiadomość o nałożeniu przez Urząd Skarbowy grzywny w wysokości miliona złotych na jeden z największych młynów we Lwowie.

Funkcjonariusze Urzędu Skarbowego przeprowadzili w tym przedsiębiorstwie rewizję i kontrolę ksiąg. Do liststracy sprowadzono „speców” z Warszawy i Poznania.

Podczas kontroli ksiąg we wspom-

nianym młynie stwierdzono niedokładności i wykazywane strat w tych latach, w których młyn przynosił dochody.

W wyniku Urząd Skarbowy nałożył na właściciela młyna grzywnę w kwocie miliona złotych. Od tej decyzji dyrekcja zakładów przemysłowych odwołała się do ministerstwa.

Gdyby i ministerstwo decyzję tę zatwierdziło, pozostaje jeszcze skarga do Najwyższego Trybunału Administracyjnego.

JUBILEUSZ PROF. W. WASZCZYŃSKIEGO.

Jak się dowiadujemy, zawiązał się komitet rodzicielski, celem uczczenia jubileuszu 25-lecia pracy pedagogicznej prof. Witolda Waszczyńskiego w Łodzi. Uroczystość odbędzie się w lutym.

Dziś w aptekach

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: S. Kon i S-ka — Plac Kościelny 8, A. Charemska — Pomorska 12, W. Wagner i S-ka — Piotrkowska 67, Z. Gorczycki — Przejazd 59, J. Zajączkiewicz i S-ka — Plac Boernera, M. Epstein — Piotrkowska 225, Z. Szymański — ul. Przędzalniana 75.

Grand-Kino

Pocz. o godz. 4-ej

Kościuszkę pod Racławicami

ZNIŻAMY CENY MIEJSC:

W 2-im tygodniu wyświetlania filmu

85 gr. i 1.09 na 1 seans, 1.09, 1.50 i 2.20 na pozostałe seansy.

Fabrykował 50-groszówki

Sąd skazał Janczaka na 4 lata więzienia

W marcu r. ub. zgłosił się do wydziału śledczego Stanisław Matysiak i zameldował, że zamieszkały w jego sąsiedztwie na Chojnach Stanisław Janczak najpewniej fabrykuje monety, gdyż w jego komórce znalazł Matysiak foremkę do odlewu fałszyfkatów 50-groszówek.

W toku dochodzenia, które początkowo nie dawało rezultatu, Janczak przeprowadził się na ul. Nowozarzewską 47 i dopiero w tym jego nowym mieszkaniu przeprowadzona rewizja ujawniła zarówno fałszyfkaty jak i wszelkiego rodzaju pomoce do ich fabrykacji.

Oskarżony przyznał się do fałszowania monet. Początkowo podał, iż pomocna mu była żona, następnie zaś zeznał że żona o tym nie wiedziała.

Wczoraj oboje Janczakowie odpowiedzieli przed sądem okręgowym. 34-letni Stanisław został skazany na 4 lata więzienia, a jego żona została uniewinniona. (f)

Krwawa bójka między paserami

Sąd skazał całą rodzinę Bergerów: rodziców na półtora roku więzienia, synów—jednego na 3 lata, drugiego na dom poprawy

Przed sądem okręgowym toczyła się wczoraj do późnych godzin wieczornych sprawa, odsłaniająca stosunki podziemnego świata Bałut. Odpowiadała cała rodzina Bergerów za zabójstwo pasera — Calela Szajnfelda.

Oskarżony Berger Ojzer był współnikiem denata. Obaj prowadzili handel przedmiotami, pochodzącymi z kradzieży i byli dobrze znani w świecie przestępczym.

W dniu 27 sierpnia r. ub. między Chaną Berger, żoną głównego oskarżonego i również podsadną w sprawie wczorajszej, a Szajnfeltem — wynikł spór o jeden złoty i 30 groszy. Była to niedopłacona rzekomo przez denata rezerwa z jakiejś tranzakcji. Szajnfeld zerzył żonę swego współnika i nawet ją uderzył.

Bergerowa oświadczyła, że nazajutrz porachują się z Szajnfeltem jej synowie.

Istotnie, gdy Szajnfeld, idąc w towarzystwie swego szwagra Skórnickiego i żony, i niosąc na rękę dziecko — znalazł się na ul. Podrzecznej — podszedł do niego Ojzer Berger i oświadczył, że musi z nim się rozmówić. Berger żądał przystąpienia, by Szajnfeld dziecko oddał matce. Szajnfeld wiedział, że czeka go ostra przeprawa i próbował właśnie zasłaniać się dzieckiem: nie chciał go z rąk wypuścić.

Tymczasem zesłała się cała rodzina Bergerów. Wszyscy czekali, aż Szajnfeld odda dziecko, a gdy wreszcie przekonali się, że czekają daremnie — jeden z Bergerów podszedł do Szajnfelda, i uderzył go w głowę rurką żelazną. Dopiero wtedy żona schwyła dziecko z rąk męża. Uderzony próbował jeszcze wydobyc nóż, ale padł bez przytomności. Wówczas dopadli leżącego synowie Bergera: 16-letni Michał i 18-letni Sruł. Matka podała jednemu nóż, a drugiemu butelkę. Obaj zadali leżącemu kilka ran nożem i szklą.

Szajnfeld, przewieziony do szpitala, zmarł, nie odzyskawszy przytomności.

Ojciec, matka i dwaj synowie zostali osadzeni w więzieniu.

Rozprawie wczorajszej przewodniczył wiceprezes Olszewski. Oskarżał prok. Maciejewski. Obronę wniósł adw. Lilker, powództwo o symboliczną złotówkę wniósł w imieniu wdowy adw. Sachnowicz.

Z oskarżonych jedynie 16-letni Michał Berger przyznał się, że zadał denatowi śmiertelne ciosy nożem. Pozostali do winy się nie przyznali.

Sala sądu okręgowego była przepel-

niona ludźmi ze sfery oskarżonych. Drugie tyle usiłowało dostać się na salę rozpraw: wzmoczone posterunki policji z trudem utrzymywały porządek na korytarzach sądu.

Około godziny 9 wieczór sąd ogłosił

wyrok, na mocy którego Ojzer Berger i jego żona Chana skazani zostali, po roku i 6 miesięcy więzienia, 16-letni Michał — na zamknięcie w domu poprawy, a jego 18-letni brat Mordka — na 3 lata więzienia. (g).

3 sprawy przed sądem pracy

Buchalter, kasjerka i zarządzający występują przeciw swym byłym pracodawcom

Po przerwie świątecznej wznowił wczoraj swą działalność sąd pracy w Łodzi. Na wokandzie znalazły się trzy sprawy, z których szczególnie pierwsza wzbudziła zainteresowanie.

Wynikła ona z powództwa Wiktora Mike, zam. przy ul. Nawrot 24 b. pracownika związku prywatnych zakładów zakładów ubezpieczeń w Polsce. Mike pracował w tym związku w charakterze księgowego, z pensją 300 zł. miesięcznie. Gdy został zwolniony bez wypowiedzenia, wystąpił do sądu, domagając się przyznania mu odszkodowania za 3 miesiące oraz wynagrodzenia za pracę w godzinach nadliczbowych w łącznej sumie 1600 złotych. — Sprawa przyjęła jednak nieoczekiwany obrót. Pełnomocnik firmy bowiem złożył dokument, stwierdzający, że Mike zwolniony został z pracy wskutek ujawnienia tajemnic firmowych. Sąd oddalił wobec tego skargę pracownika.

W drugiej sprawie z powództwem wystąpiła b. kasjerka kawiarni „Europejskiej”, której, jak wiadomo, niedawno ogłoszono upadłość. Wniosła ona pretensje o 462 zł. Pełnomocnik masy upadłości prosił o oddalenie skargi Najbergowej, prosząc o przekazanie jej prentensji wydziałowi handlowemu sądu okręgowego, który ogłosił decyzję ostatecznie pretensji wszystkich wierzycieli. Sąd zgodził się z tym stanowiskiem i postanowił przekazać sprawę wydziałowi handlowemu.

W trzeciej wreszcie sprawę występowal Arnold Krykus, zarządzający zakładu krawieckiego Morkiewiczza przy ul. Piotrkowskiej 109. Ze skargi jego wynikało, że Morkiewicz zwinął przedsiębiorstwo, nie wypowiadając mu pracy, nie płacąc za urlop i nie wyrównując dawnych zaległości. Sąd postanowił odroczyć rozprawę celem przesłuchania Morkiewiczza. (l).

Jak uniknąć wypadków przy pracy

Wzorcownia i poradnia bezpieczeństwa pracy w Warszawie

We wszystkich krajach uprzemysłowionych, w Niemczech, we Francji, Anglii, w Stanach Zjednoczonych praca w fabrykach, hutach, kopalniach etc. pociągnęła za sobą wielką ilość nieszczęśliwych wypadków, których ofiarą stawali się robotnicy. W celu ochrony pracujących przed klęską kalectwa, inwalidztwa lub zgola przed śmiercią, przystąpiono (poza prawną ochroną pracy) do stosowania urządzeń, aparatów, osłon — takich środków technicznych, które zabezpieczyłyby możliwe robotników od pochwycenia np. przez tryby maszyny, koła rozpędowe, pasy transmisyjne itd. Powstały i rozwinęły się fabryki takich urządzeń i aparatów ochronnych, jak osłony, siatki, okulary...

kierunku podjęte zostały ostatnio zabiegi ze strony instytucji ubezpieczeń społecznych, które w pierwszym rzędzie uważają za swój obowiązek przyczynienie się do polepszenia stanu bezpieczeństwa pracy w przemyśle.

Krokiem naprzód w tej zaniebanej dotąd dziedzinie jest powstanie i otwarcie w Warszawie przy Muzeum Techniki i Przemysłu, wzorcowni i poradni bezpieczeństwa pracy. Jest to instytucja naukowa, która da każdemu zainteresowanemu fachowcowi i przemysłowcowi możliwość zbadania na miejscu, de visu, nowych projektów, wzorów, pomysłów, przyjrzenia się i oceny ich wartości i działalności. Znaczenie techniczne i społeczne tej wzorcowni jest niezaprzeczalne i jasne dla obu stron, tak dla pracobiorców jak i dla pracodawców.

Wszystko to czyni się w celu zapewnienia pracującym jak największego bezpieczeństwa przy pracy przy nowoczesnych maszynach, aparatach skomplikowanych i precyzyjnych, które wymagają ogromnego napięcia uwagi i czujności ze strony robotników.

Wzorcownia i Poradnia Bezpieczeństwa Pracy w Warszawie powstała z inicjatywy i z pomocą finansową Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, w porozumieniu jednocześnie z niektórymi organizacjami przemysłowymi.

U nas, w Polsce, sprawa ta przedstawia się nieco gorzej. I w tym też

Cała Łódź

z niecierpliwością oczekuje wielkiej KARNAWAŁOWEJ PREMIERY

ZATAŃCZYMY

W rolach głównych: KRÓLEWSKA PARA TANCERZY FRED ASTAIRE I GINGER ROGERS

JUŻ WKRÓTCE W KINIE „RIALTO“

TEATR MUZYKA SZUKA

TEATR POLSKI
Śródmiejska 15.
Dziś, jutro i dni następnych o godz. 8.30 wiecz. sztuka legionowa Zygmunta Nowakowskiego „Galazka rozmarynu”, która zdobyła sobie rzetelny sukces na łódzkiej scenie. Reżyseria Z. Biesiadeckiego.

TEATR KAMERALNY
Cegielniana 27.
Dziś i jutro o godz. 8.30 wiecz. komedia Marii Jasnowskiej-Pawlikowskiej „Powrót mamy” w reżyserii dyr. H. Morycińskiego.
W pełnych próbach pod kierunkiem reżyserkim W. Krasnowieckiego komediowe arcydzieło Tadeusza Rittnera „Głupi Jakub”, w którym wystąpi gościnnie na scenie Teatru Kameralnego w jednej ze swych najlepszych kreacji Kazimierz Junosza-Stępowski.

TEATR POPULARNY
Ogrodowa 18.
Dziś i jutro o godz. 8.15 wiecz. najświetniejsza komedia satyryczna Gabrieli Zapolskiej „Moralność pani Dulskiej”, w reżyserii J. Chojnackiej.
W próbach arcydowcipna komedia Fedora „Kotysanka”.

GOŚCINNE WYSTĘPY KAZIMIERZA JUNOSZY STĘPOWSKIEGO.
Dyrekcji łódzkich teatrów miejskich udało się pozyskać na krótki czas jednego z największych artystów polskich Kazimierza Junosza-Stępowskiego.

Kazimierz Junosza-Stępowski wystąpi na scenie Teatru Kameralnego w jednej ze swych najlepszych kreacji, jaką jest niewątpliwie rola Szambelana w znakomitej sztuce Tadeusza Rittnera „Głupi Jakub”. Miarą wartości tej sztuki oraz wartości kreacji Kazimierza Junosza-Stępowskiego jest fakt, że „Głupi Jakub” grany był ostatnio na scenie warszawskiej przez cztery miesiące z rządu i przy stałe wyprzedanej do ostatniego miejsca widowni.
„Głupiego Jakuba” reżyseruje W. Krasnowiecki. Obsadę tworzą: Dąbrowska, Orzecka, Reńska, Żeromska, Krasnowiecki, Pietraszkiewicz, Sipiński, Szymański i Zoner. Dekoracje K. Mackiewiczza.

Radioprogram

- ŚRODA, dnia 12-go stycznia 1938 r.
- 6.15—6.20: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”.
 - 6.20—6.40: Gimnastyka. 6.40—7.00: Muzyka (płyty).
 - 7.00—7.15: Dziennik poranny. 7.15—8.00: Muzyka (płyty).
 - 8.00—8.10: Audycja dla szkół.
 - 8.10—11.15: Przerwa. 11.15—11.40: Audycja dla szkół: a) „Z przygod łobnego ludka” — audycja w opracowaniu Lucyny Krzemienieckiej; b) „Koledzy w wyk. niewidomych dzieci z Zakładu w Laskach. 11.57—12.03: Sygnał czasu z Warszawy. Hejnał z Krakowa.
 - 12.03—13.00: Audycja południowa. 13.00 — 14.00: Przerwa. 14.00—15.00: Melodie z filmów dźwiękowych (płyty). 15.00—15.10: Literatura przez mikrofon dla wszystkich — Bolesław Prus — „Lalka”. 15.10—15.27: Utwory wioloncelowe w wykonaniu Pablo Casals (płyty). 15.27—15.30: Łódzkie wiadomości giełdowe. 15.30—15.45: Wiadomości gospodarcze. 15.45—16.00: „Chwilka pytań” — pogadanka dla dzieci starszych w opracowaniu Wacława Frenkla. 16.00—16.15: Skrzynka językowa — prof. Witold Doroszewski. 16.15—16.50: Potpourri operetkowe w wykonaniu Wileńskiej Orkiestry pod dyr. Władysława Szczepańskiego. 16.50—17.00: Pogadanka aktualna. 17.00—17.15: Piechota w walce z czolgamii — odczyt wygłosi mjr. dypl. Albert Piotr Kalina. 17.15—17.50: Recital śpiewaczy Lorenzo Consti-baryton. 17.50—18.00: Pogadanka—„OBRONA KONIECZNA” — wygl. red. Jan Piotrowski. 18.00—18.10: Wiadomości sportowe. 18.10—18.15: Wiadomości sportowe lokalne. 18.15—18.40: Utwory George’a Gershwin (pi.). 18.40—18.55: Audycja strzelecka w opracowaniu Adama Jamroza. 18.55—19.00: Odczytanie programu. 19.00.19.20: „Imieniny Pani Cecylii” — obrazek obyczajowy z powieści Stefana Otwinowskiego „Marionetki”. 19.20—19.35: Pieśni zaściankowe w wykonaniu Krystyny Krahełskiej (z Wilna). 19.35—19.50: Wartość życia ludzkiego — odczyt wygłosi Helena Radlińska. 19.50—20.00: Pogadanka aktualna. 20.00—20.30: KONCERT ROZRYWKOWY w wykonaniu Łódzkiego Kwartetu Schrammla. Tadeusz Barwiński — I skrzypce, Cezary Domke — II skrzypce, Tadeusz Kopczyński — harmonia, Zofia Krawczyńska — gitara. 20.30—20.45: Felieton p. t. „Kilka słów o wychowaniu dziecka” — wygl. mgr. Zofia Zyskówna. 20.45—20.55: Dziennik wieczorny. 20.55—21.00: Pogadanka aktualna. 21.00—21.30: Koncert chopinowski w wykonaniu Zbigniewa Drzewieckiego. 21.30—21.35: Przerwa. 21.35—22.40: Koncert europejski z Holandii. Wykonawcy: Orkiestra radiowa pod dyr. Pieta van den Hurka, Chór i soliści. 22.40—22.50: Orkiestra. Barnabasa Geczy (pi.). 22.50—23.00: Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego, przegląd prasy i komunikat meteorologiczny. 23.00—23.30: Muzyka taneczna (płyty).
- AUDYCJE ZAGRANICZNE.**
- 18.40 BUDAPEST: Recital skrzypcowy.
 - 19.35 WIEDEN: Koncert symfoniczny z udziałem M. Orłowa (fort.).
 - 20.05 PRAGA: Koncert symf. z sali Smetany.
 - 20.55 HILVERSUM II: Koncert europejski.
 - 21.00 MEDIOLAN: „Samsen i Dalila” — opera Saint-Saensa (tr. z Opery w Genui).
 - 21.00 DROITWICH: Koncert symfoniczny.
 - 22.45 LUKSEMBURG: Kwadrans Jana Kiepury.

Dział oficjalny ŁOZPN

Komunikat Zarządu Nr. 58 z dnia 11 stycznia 1938 r.

1. Podaje się do wiadomości wnioski klubów zgłoszone na walne zgromadzenie Ł.O.Z.P.N. P.T.C.: a) walne zgromadzenie przynajmniej Pabianickiemu Towarzystwu Cyklistów w Pabianicach sumę, nie uznaną przez zarząd Ł.O.Z.P.N., wynoszącą zł. 127.40, jako zwrot faktycznie poniesionych kosztów leczenia zawodników: Kota K., Spionka Z. i Jakubowskiego M., kontuzjowanych w czasie zawodów; b) walne zgromadzenie uchwała ryczałt, odpowiadający wysokości kosztów ekspedycji, dla klubów przyjeżdżających na zawody mistrzowskie do Łodzi i łódzkich wyjeżdżających na prowincję, w wypadku, gdyby zysk przypadający przyjeżdżalnemu był mniejszy od kosztów ekspedycji; c) walne zgromadzenie uchwała wprowadzić biuletyn tygodniowy Związku obejmujący komunikaty Związku, sprawy bieżące ŁOZPN, wskazówki fachowe dla kierowników piłkarskich i zawodników, kronikę tygodniową i t. d. Biuletyn dostarczany winien być każdemu klubowi za opłatą, nie przekraczającą wysokości dotychczasowego abonamentu gazety. Koluszkowski K.S.: dotyczący umorzenia, względnie zbonifikowania pożyczki w sumie złotych 575, udzielonej przez ŁOZPN w roku 1931. 2. Zatwierdza się Zarząd Kierownictwa Podokręgu Kaliskiego wybrany na walnym zgromadzeniu w dniu 19 grudnia 1937 roku w składzie następującym: przewodniczący Stengert Jan kpt., wiceprzewodniczący Jasiński Jan, sekretarz Karski Józef, skarbnik Śledziński Kazimierz i gospodarz Mocek Jan.

Teatr Popularny

Moralność pani Dulskiej

Komedia w 3-ach aktach
Gabrieli Zapolskiej

Świetna sztuka Gabrieli Zapolskiej „Moralność pani Dulskiej” jest niby kapitalną muzyczną symfonią, której słuchać można (wciąż w innym wykonaniu) raz po raz, znajdując w niej coraz to nowe smaczki i artystyczne nuance.

Rok temu kapitalną tę tragifarsę kolturnerii oglądaliśmy w Teatrze Miejskim. Jednakże podczas onegdajszej premiery „Moralności pani Dulskiej” w Teatrze Popularnym, przeżyliśmy znowu parę kwadransów artystycznej emocji.

Nie wiadomo co bardziej zdziwiać: czy niesłychaną świeżość sztuki Zapolskiej, której problemy nie straciły na swojej aktualności, czy też niezrównany kunszt autorki znającej po mistrzowsku sceniczną technikę i rozbudowującą z zadziwiającą plastycznością galerię swoich typów.

Tym razem „Moralność pani Dulskiej” ujrzelśmy w reżyserii Jadwigi Chojnackiej.

Reżyseria Chojnackiej szła po linii wypuklenia zasadniczego tonu komedii — więc wypolerowania ostrza satyry, godzącej w mieszczańską kolturnerię.

Zgodnie z intencją autorki kładzie nacisk na plastyczność postaci — zmuszając aktora do głębszego zanalizowania swojej roli i do indywidualnej nad nią pracy. Wysilek reżyserski — w pojęciu Chojnackiej — skoordynować się musi z osobistym przemyśleniem roli przez aktora — co dopiero doprowadza do pełni efektu.

Tytułową rolę — podobnie jak w ubiegłym sezonie odtworzyła Jadwiga Chojnacka. Zamiast analizować więc walory jej gry powtórzymy tylko zeszłoroczną opinię prasy: Jadwiga Chojnacka jest bezspornie najświetniejszą dziś w Polsce odtwórczynią roli Dulskiej.

Z zeszłorocznej obsady spotykamy jeszcze Adę Polomska, Liwczyna, przedziwnie ciepła Mela w interpretacji tej artystki to prawdziwy majstersztyk, zasługujący na najwyższą pochwałę. — Analogiczne uznanie należy się Marii Dąbrowskiej kapitalnej w każdym calu Tetrachowej. Dużo werwy i humoru posiadała Hesia w doskonałym ujęciu Jadwigi Gosławskiej. Finezyjnie podkreśliła kolturniński styl swojej roli C. Niedźwiecka (Juliasiewiczowa).

Z wielką ekspresją i prostotą środków ujęła swoją Hanię Władysława Skwarska, podobnie jak swoją rolę eksmitowanej lokatorki Jadwiga Płucińska.

Konstanty Pagowski jako pan Dulski stworzył kapitalny tak w goście jak w masce typ pantoflarza — świetny pendant do krzykliwego despotyzmu Dulskiej.

Zdzisław Szymański pełen temperamentu, a wyrazisty w sylwetce jest młodym, ale rojącym bardzo piękne nadzieje amantem.

Dekoracje dla tej ze wszech miar udanej komedii skomponował bardzo stylowo Tadeusz Kalinowski.

Zast.

ZE STOW. INŻ. I ARCHITEKTÓW W ŁODZI.
Stowarzyszenie inżynierów i architektów w Łodzi urządza w sobotę, 15-go stycznia b. r. o godz. 20.30 w sali odczytowej Stowarzyszenia przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 53 odczyt p. dr. Inż. Ignacego Złotowskiego, docenta Uniw. Józefa Piłsudskiego w Warszawie na temat: „O zjawisku sztucznej promieniotwórczości”.

Z uwagi na to, że docent Złotowski współpracuje z prof. Joliot-Curie w Instytucie Radowym w Paryżu, w odczycie uwzględnione będą przeprowadzane przez niego prace w powyższym laboratorium z dziedziny fizyki i chemii jądrowej. Brane będą również pod uwagę prace w innych laboratoriach europejskich i amerykańskich.

„W. I. Z. O.”

Dziś, w środę, dnia 12-go b. m., o godzinie 9-ej wieczór w lokalu własnym (Piotrkowska 86) odbędzie się herbata towarzyska, połączona z wykładem p. dyr. Zygmunta Ellenberga n. t. „Drogi samopomocy Żydostwa polskiego. Wstęp wolny dla członków i wprowadzonych gości.

W piątek, dnia 14-go b. m., o godz. 5-ej po poł. odbędzie się zebranie klubowe członków.

Całe społeczeństwo musi się zjednoczyć w akcji pomocy zimowej

Ciunkiewiczowa w roli świadka

w sensacyjnym procesie o zniesławienie b. sędziego Watora. — Na rozprawie przesłuchany będzie również p. Parylewicz, b. prezes krakowskiego sądu apelacyjnego

Warszawa, 11 stycznia.

Na środę, dnia 12 b. m. zapowiedziana jest przed warszawskim sądem okręgowym sensacyjna rozprawa o oskarżenia b. sędziego Watora przeciwko redaktorom odpowiedzialnym kilku pism oraz adw. Hofmokl - Ostrowskiemu.

Przed dwoma blisko miesiącami ukała się w prasie krakowskiej wiadomość o tym, że adw. Hofmokl-Ostrowski występuje do Sądu Najwyższego o rewizję głośnego w swoim czasie pro-

cesu Marii Ciunkiewiczowej, oskarżonej przez angielskie towarzystwo asekuracyjne „Lloyd” o sfingowanie kradzieży biżuterii i futer z hotelu.

Wniosek swój o rewizję adw. Hofmokl - Ostrowski motywować miał tym, że w swoim czasie angielski „Lloyd” wręczył jakoby sędziemu Watorowi, prowadzącemu dochodzenie przeciwko Ciunkiewiczowej, czek na 30.000 franków.

Wzmianką tą sędzia Wator poczuł się dotknięty i pociągnął do odpowie-

dzialności zarówno redaktorów pism, w których się ona ukazała, jak i adw. Hofmokl - Ostrowskiego, jako domniemanego inspiratora tej wzmianki.

W charakterze świadków w jutrzejszej rozprawie, która budzi zrozumiałe zainteresowanie, wystąpić ma bohaterka procesu, Ciunkiewiczowa oraz b. prezes sądu apelacyjnego w Krakowie Parylewicz, który udzielił w swoim czasie dymisji sędziemu Watorowi.

BOLE REUMATYCZNE ARTRETYCZNE, NERWOBÓLE **BALSAM JAPONSKI**

Dzień Polaka z zagranicy

Dziś zebranie organizacyjne komitetu wojewódzkiego

W czasie od 15 stycznia do 14 lutego na terenie całej Polski pod wysokim protektoratem Pana Prezydenta R. P. Prof. Ignacego Mościckiego, Marszałka Polski — Edwarda Śmigłego Rydza, — Prymasa Polski — Kardynała Augusta Hlonda odbędzie się doroczna zbiórka na szkoły polskie zagranicą.

W okresie trwania zbiórki w dniu 30 stycznia zostanie przeprowadzony również „Dzień Polaka z zagranicy”, który będzie nosił charakter szczególnej manifestacji: uczuć społeczeństwa polskiego dla ludności polskiej zagranicą.

Osiem milionów Polaków rozproszonych po całym świecie już dzisiaj odgrywa ważną rolę w życiu Polski, stale zaś pogłębianie łączności z ojczystym krajem przyczynia się systematycznie do powiększenia bezpośrednich korzyści, wnoszonych do ogólnego skarbcza Rzeczypospolitej zarówno na planie kulturalnym jak i ekonomicznym.

Polonia Zagraniczna to wielomilionowa rzesza naszych wysłanników i reprezentantów między obcymi narodami. Od ich wartości zależy poszanowanie Polski i sprawy polskiej na obcych ziemiach, zależy zdolność wypadowa naszego handlu oraz siła polityczna Rzeczypospolitej.

Polonia Zagraniczna niejednokrotnie dawała i daje nam dowody, że zdaje sobie doskonale sprawę ze swoich ob-

wiązków wobec Polski i Narodu Polskiego. A przecież warunki ich bytowania są o tyle trudniejsze, że muszą się borykać nie tylko z trudem dnia codziennego, ale muszą jeszcze często walczyć o duszę swoją i swoich dzieci.

Na milion dzieci w wieku szkolnym zaledwie ok. 50 tysięcy uczę się w szkołach polskich, niespełna 30 tysięcy kształcą się w obcej szkole, pobierając naukę języka polskiego jako jednego z przedmiotów, a przeszło 650 tysięcy dzieci pozostaje bez możliwości poznawania polskiej mowy. W tych warunkach wydatna pomoc tak materialna, jak i moralna całego społeczeństwa polskiego w kraju jest nie tylko obowiązkiem, ale i nakazem w imię szczytnego hasła: w jedności Polaków — potęga Polski!

Dziś o godz. 19-ej w sali reprezentacyjnej Urzędu Wojewódzkiego przy ul. Ogrodowej 15 odbędzie się zwołane przez p. wojewodę łódzkiego Aleksandra Hauke-Nowaka zebranie organizacyjne Wojewódzkiego Komitetu Dnia Polaka z Zagranicy i zbiórki na szkolnictwo polskie zagranicą.

Porządek obrad obejmie wybór władz prezydałnych oraz ustalenie programu prac akcji zbiórkowej i propagandowej.

Prelekcję na zebraniu o znaczeniu Polonii Zagranicznej dla ojczystego kraju wygłosi wiceprezydent m. Łodzi pan Antoni Pączek.

Emerytura dla robotników

Jakie są wymagane formalności

(PAT) Wobec masowego zgłaszania przez robotników roszczeń o świadczenia emerytalne Zakład Ubezpieczeń Społecznych wyjaśnia, że roszczenia o rentę inwalidzką należy zgłaszać do miejscowej Ubezpieczalni Społecznej. Roszczenia mogą być zgłaszane pisemnie lub ustnie. Do roszczeń należy dołączyć następujące dokumenty: — 1) legitymację ubezpieczeniową, 2) metrykę urodzenia, 3) zaświadczenie ustne pracodawcy o zwolnieniu z pracy z podaniem przyczyny zwolnienia z pracy, przy czym to zaświadczenie powinno być wystawione przez pracodawcę w miarę możliwości na formularzu, na jakim

wydawane są zaświadczenia dla Funduszu Pracy, 4) metryki urodzenia dzieci poniżej 17 lat życia dla chłopców i poniżej 18 lat życia dla dziewcząt, 5) Jeżeli zgłaszający roszczenie otrzymuje rentę wypadkową, powinien również dołączyć do roszczenia ostateczną decyzję Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w sprawie tej renty.

Niedostarczenie przez zgłaszających roszczenia wymaganych dokumentów naraża Ubezpieczalnię Społeczne na przeprowadzenie zbędnej korespondencji oraz utrudnia zakładowi ubezpieczeń społecznych ostateczne załatwienie roszczeń.

Nielegalne karty rzemieślnicze

Z 13 oskarżonych dwaj zostali skazani

W sądzie okręgowym zakończył się wczoraj proces przeciwko 13 oskarżonym o nadużycia przy wydawaniu, wzygodnie pobieraniu kart rzemieślniczych.

Główne zarzuty aktu oskarżenia podaliśmy wczoraj na tym miejscu. Przypominamy tedy jedynie pokrótce, że dwaj byli urzędnicy miejscy — Waław Mrowiec i Ryszard Freund, nawiązawszy kontakt z urzędnikiem starostwa powiatowego w Koninie, wyjednywali dla

dziesięciu rzemieślników łódzkich, którzy zostali również pociągnięci do odpowiedzialności karnej, karty rzemieślnicze. Karty były wystawiane w Koninie bez zachowania odpowiednich przepisów przez tamtejszego urzędnika Józefa Koszyczka, następnie zaś przekazywane do Łodzi na ręce dwóch łódzkich urzędników.

W wyniku rozprawy skazani zostali jedynie dwaj urzędnicy: Kaszczyk na dwa lata więzienia, Mrowiec na dwa i pół roku. Pozostali podsądni zostali uniewinnieni z braku dowodów winy. (1)



Osemka Łodzi na mecz z Warszawą

Międzymiastowy mecz bokserski Łodzi z Warszawą w dniu 23 bm. dojdzie definitywnie do skutku. Odbędzie się on w sali Teatru Kameralnego przy ul. Cegielińskiej 27.

W związku z tym meczem kpt. zw. ŁOZB p. Milsz ustalił skład reprezentacji Łodzi przeciwko Warszawie, który przedstawiła się następująco: waga musza: Szwed (IKP), rezerwa Ostrowski II (Zjedn.), waga kogucia: Marcinkowski (IKP), rezerwa Rychter (KE), waga piórkowa: Augustowicz (Geyer), rezerwa Czestawski (IKP), waga lekka: Kijewski (Zjedn.), rezerwa Wojciechowski II (Geyer), waga półśrednia: Ostrowski (Geyer), rezerwa Wdowiński (Hak.), waga średnia: Chmielewski (IKP), rez. Pisarski (G), waga półciężka: Piotrak (IKP), rezerwa Dybbas (Sok.), waga ciężka: Jaskuła (ZL), rezerwa Blbaum (Hak.).

W dniu meczu Łódź — Warszawa, na skutek zarządzenia ŁOZB, nie odbędzie się w Łodzi inne imprezy bokserskie, jak również drużyny łódzkie nie będą mogły tego dnia rozgrywać meczów wyjazdowych.

Prezydent Godlewski protektorem meczu Łódź — Królewiec

W niedzielę 23 bm. odbędzie się w Łodzi międzynarodowy mecz zapasniczy Łódź — Królewiec. Mecz ten odbędzie się w sali gmachu YMCA przy ul. Traugutta i rozpocznie się o godz. 17-ej.

Protektorat nad meczem Łódź — Królewiec objął prezydent m. Łodzi, M. Godlewski.

Drugim meczem reprezentacji Królewca, który miał się odbyć w Pabianicach, nie dojdzie do skutku ze względu na brak odpowiedniej sali. W reprezentacji Łodzi walczyć będą następujący zawodnicy: waga kogucia — Falecki, waga piórkowa — Kulesza (IKP), waga lekka — Barylak (IKP) lub Kawał I (Wima), waga półśrednia — Hinc (Wima), waga średnia — Śliwicki (IKP), waga półciężka — Jakubowski (IKP) i waga ciężka — Cymer (Wima) lub Lipczyński (KE).

LKS — WIMA 6:0

Dalsze mecze hokejowe o mistrzostwo

Zawody o mistrzostwo kl. A i B ŁOZHL dobiegają już końca. Wczorajsze mecze przyniosły zwycięstwa faworytom. W kl. A LKS pokonał Wimę w stosunku 6:0 (2:0, 3:0, 1:0), przy czym bramki strzelił: Król — 3, Frencl — 2 i Kosmała — 1. Sędzia p. Dreger.

W zawodach o mistrzostwo kl. B Zjednoczone pokonało drużynę Makabi w stosunku — 13:3 (5:0, 3:0 5:3), która wystąpiła z czterema rezerwowymi.

Mecz SKS (Zgierz) — Hakoah wygrali zglerzanie w stosunku 6:0.

W niedzielę sejmik piłkarzy łódzkich

W nadchodzącą niedzielę 16 bm. odbędzie się w sali rady miejskiej przy ul. Pomorskiej o godzinie 9.30 w 1-szym terminie i o godz. 10-ej rano w drugim roczne walne zgromadzenie Łódzkiego Okręgowego Związku Piłki Nożnej.

Zgromadzenie najwyższej magistratury piłkarskiej w Łodzi przelicznie się najprawdopodobniej do wieczora.

W poniedziałek odbył się ostatnie zebranie dotychczasowego zarządu, na którym omówiono ostatnie wnioski oraz przygotowano materiał sprawozdawczy na walne zgromadzenie.

W tym roku poraz pierwszy, według nowego regulaminu, nie będzie wybrany na walnym zgromadzeniu cały zarząd ŁOZPN, lecz tylko jedna trzecia zarządu, na miejsce tych członków zarządu, którzy zostali wyeliminowani drogą losowania.

Kurier Handlowo-Przemysłowy

„REPUBLIKA“ z dnia 12 stycznia 1938 r.

Dział gospodarczy — tel. 211-66

Obowiązkowe zakupy wełny krajowej

winny być dokonane w stosunku 5 proc. przydziałów importowych

Pod przewodnictwem dyrektora łódzkiej Izby Przem. Handlowej inż. Bajera odbędzie się dzisiaj w Warszawie posiedzenie podkomitetu surowców włókienniczych Rady Handlu Zagranicznego celem dokonania podziału szeregu kontyngentów importowych, zwłaszcza zaś globalnych kontyngentów na przywóz wełny surowej w okresie stycznia — lutego.

Narazie nie są jeszcze znane w szczególności rozmiary tych kontyngentów, prawdopodobnie jednak nie będą one odbiegały od kontyngentów, jakie obowiązywały w poprzednich okresach.

Zgodnie z zapowiedzią Min. Przemysłu i Handlu, utrzymany został obowiązek zakupywania wełny krajowej, od czego uzależnione jest uzyskanie zezwolenia na przywóz przyznanego kontyngentu surowcowego. W okresie bieżącym firmy importerskie będą obowiązywać zakupić wełnę krajową w sto-

sunku 5 proc. posiadanego przydziału importerskiego.

Jeszcze w ciągu bież. tygodnia, t. j. w czwartek lub piątek odbędzie się posiedzenie lokalnej komisji przywózowej, która dokona podziału kontyngentu regionalnego między poszczególne firmy.

Posiedzenie komisji zostanie specjalnie przyspieszone w tym celu, aby firmy importerskie otrzymały przydziały jeszcze przed najbliższymi aukcjami wełny krajowej w Poznaniu, wyznaczonymi na dzień 20 b. m., na których dokonane być winny zakupy surowca krajowego.

Kanada zwiększa import towarów polskich

Dziennik „Star“ w Montrealu zamieścił obszerną notatkę o eksporcie polskim do Kanady. W notatce tej podkreślono znaczny wzrost obrotów, a w szczególności fakt, że w roku ub. zainteresowanie towarami polskimi na terenie Kanady wzrosło w znacznym stopniu. Przed kilku tygodniami wyjechało do Polski w celu zbadania wytwórczości polskiej kilkunastu kupców i przedstawicieli poważnych firm.

Pierwsze transakcje na sezon letni

Handel włókienniczy przystępuje do nowej kampanii z dużymi zapasami towarów i małymi zasobami finansowymi

Przemysł włókienniczy wkroczył w okres przygotowań do sezonu letniego. Przypomnieć należy, że r. 1937 zamknięty został przy dość dużych pozostałościach towarowych i to zarówno z sezonu letniego, jak i sezonu zimowego. Zapasy tych towarów w składach przedsiębiorstw przemysłowych są stosunkowo niewielkie, natomiast znacznie poważniejsze pozostałości posiada han-

del. Dotyczy to zwłaszcza okręgu łódzkiego, gdzie pozostałości towarowe w poszczególnych ośrodkach prowincjonalnych są dość znaczne.

Jest rzeczą zrozumiałą, że sytuacja tego rodzaju niezbyt korzystnie wpływa na bazę finansową przemysłu włókienniczego, gdyż oznacza ona zamrożenie pewnej części kapitałów obrotowych poszczególnych fabryk. Wobec szczer-

łości kapitałów, jakimi włókiennictwo w Polsce operuje, ten stan rzeczy wpływa również — jak to już podnosiliśmy — i na jego sytuację produkcyjną na progu sezonu letniego. Uszczuplenie środków obrotowych zmusza przemysł do ostrożnych dyspozycji produkcyjnych, co jednak traktować należy jako zjawisko początki dodatnie, zapobiegające ewentualnej nadprodukcji w okresie nadchodzącego sezonu.

Do połowy stycznia trwa zazwyczaj okres remontów maszyn i przygotowań technicznych, co pozostaje w związku z okresem świątecznym. Niezależnie od tego przemysł produkuje kołki oraz t.zw. towary pokazowe, a więc przede wszystkim artykuły damskie. Poza tym jednak przygotowane już zostały pierwsze partie towarów letnich zarówno męskich, jak i damskich.

Przygotowania do sezonu wiosenno-letniego koncentrują całkowicie uwagę przemysłu, tym bardziej, iż transakcje z uwagi na trwający jeszcze okres międzysezonowy są stosunkowo szczupłe.

Przygotowania produkcyjne przemysłu objęły nie tylko rynek krajowy, ale i transakcje eksportowe. Przemysł łódzki przewiduje pewne wzmoczenie wywozu na rynek Stanów Zjednoczonych, gdzie pomimo osłabienia aktywności gospodarczej, chłonność rynku w zakresie artykułów włókienniczych nie uległa wydatniejszemu zmniejszeniu. Możliwość pogłębienia eksportu na rynek Stanów Zjednoczonych pozostają częściowo w związku z mającym nastąpić utworzeniem specjalnej placówki dla handlu polsko-amerykańskiego z udziałem finansowym rolnictwa polskiego i przemysłu włókienniczego, który partycypuje w tej instytucji sumą miliona zł. Niezależnie od rynku amerykańskiego, poczynione zostały ostatnio starania organizacyjne w sprawie zwiększenia eksportu włókienniczego do Francji i Anglii. Dotyczyłoby to zwłaszcza wywozu konfekcji.

Umowy kartelowe Polski z przemysłem zagranicznym

Polski przemysł przetwórczy należy do 49 międzynarodowych porozumień kartelowych. — Umowy te z przemysłem zagranicznym posiadają następujące działy przemysłu przetwórczego: chemiczny, metalowy, elektrotechniczny i spożywczy.

Z ilości 49 międzynarodowych porozumień kartelowych przypada na: przemysł chemiczny 37, metalowy — 8, elektrotechniczny — 2 i spożywczy — 2.

Z powyższego widać, że prawie 75 proc. porozumień kartelowych przypada na przemysł chemiczny. Udział ilościowy w porozumieniach kartelowych pozostałych przemysłów jest stosunkowo mały i stanowi: dla przemysłu metalowo-przetwórczego około 17 proc. dla przemysłu elektrotechnicznego około 4 proc. i dla przemysłu spożywczego około 4 proc.

Wzrost eksportu bielskiego

Wywóz towarów włókienniczych z okręgu bielskiego osiągnął w ostatnim miesiącu starego roku wzrost, wynosił bowiem 177. kg. na sumę 544.601 zł., gdy w listopadzie 1937 r. tylko 62.356 kg. wartości 336.881 zł., a w październiku 1937 r. 75.479 kg. na sumę 438.204 zł.

W ciągu całego roku 1937 wywieziono z Bielska ogółem 985.229 kg. wartości 5.671.730 zł.

Ceny lnu w Europie Wschodniej

Przed kilku tygodniami bawili w Rosji przedstawiciele litewskich i litewskich producentów lnu. Przeprowadzili oni w czasie swego pobytu wyczerpujące badania metod pracy i uprawy oraz organizacji sprzedaży surowca lnianego na terenie Z.S.S.R.

Ogólnie oczekiwano, że współpraca ta doprowadzi do porozumienia w sprawie ujednoczenia cen lnu tych trzech krajów. Na razie jednak do porozumienia takiego nie doszło i polityka sprzedażna poszczególnych państw wschodnio-europejskich kształtuje się zupełnie odrębnie. Stosunkowo najwyższe notowania osiągają ceny lnu litewskiego, stosunkowo najdrożej zaś kalkuluje się surowiec rosyjski.

Ekspansja Holandii na Bliskim Wschodzie

W połowie stycznia r. b. otwarte zostaną w Kairze targi i wystawa wyrobów holenderskich. Będzie to jeden z etapów propagandy holenderskiej na rynkach Bliskiego Wschodu. Wystawa, w której weźmie udział 150 firm, otwarta będzie przez okres 6 tygodni. Wśród szeregu eksponatów, na plan pierwszy wysunięte zostały wyroby holenderskiego przemysłu sztucznego jedwabiu. Wystawa przemysłu holenderskiego objechała na szereg krajów Bliskiego Wschodu, aby w ten sposób stworzyć nowe możliwości pogłębienia wymiany towarowej i zwiększenia obrotów pomiędzy krajami a Holandią zarówno w eksporcie jak w imporcie.

Dalsza zwyżka Banku Polskiego

Mocna tendencja dla papierów utrzymuje się nadal

Ostatnie dni, a zwłaszcza dzień wczorajszy przyniósł dalszą poważną zwyżkę akcji Banku Polskiego, który notowany był po 117.25.

Również dla innych akcji i papierów procentowych tendencja była mocniejsza, dając 25—50 punktową zwyżkę.

Poż. wewnętrzną notowano wczoraj po 64.63, t. j. o 40 punktów wyżej niż w

poniedziałek. Poż. inwestycyjna w 1. em. uzyskała po ciągnięciu kurs 79.00, 11 em. notowana była po 79.50. Dolarówka przekroczyła poziom 42.00, osiągając kurs 42.38.

Mocniejsze nieco były również listy zastawne. 5 proc. L. Z. Łodzi z 1933 r. podniosły się do 62.75, a także listy warszawskie do 69.25. (—)

Duże uruchomienie w farbiarstwie

Sezon letni zapowiada się w tej branży lepiej niż w r. ub.

W łódzkim farbiarstwie zarobkowym zanotowano ostatnio korzystne zmiany, które, zdaniem sfer zainteresowanych, mogą zdecydować o dodatnim ukształtowaniu się sytuacji tego działu wytwórczości w nadchodzącym sezonie.

Chodzi tutaj w pierwszym rzędzie o stosunkowo duże uruchomienie w łódzkim farbiarstwie już z początkiem sezonu, co jest zjawiskiem wyjątkowym, jeżeli chodzi o omawianą branżę. W tej chwili wszystkie farbiarnie zarobkowe pracują w pełni. Zdaniem sfer farbiarskich, zapowiada się bardzo dobry sezon letni w dziale farbowania materiałów surowych, dzięki masowej produkcji tak zwanych „Melange'y“, które w obecnym letnim sezonie będą bardzo modne. Również w dziale farbowania przedzą się widoki dość pomyślne. W

stosunku do początku roku ubiegłego sytuacja w omawianej branży jest obecnie o wiele korzystniejsza.

Widoki w branży farbiarskiej na dobry sezon są oczywiście uzależnione od ogólnej koniunktury we włókiennictwie łódzkim. Sam popyt na gatunki „melange“, powodujący większe zamówienia w farbiarniach, nie jest dostatecznym czynnikiem rzeczywistej poprawy w tej branży, ponieważ przy niepomyślnej koniunkturze może on być tylko krótkotrwały. Z tego zdają sobie sprawę farbiarnie zarobkowe i narazie, pomimo lepszej sytuacji nie angażują się zbyt finansowo, co poczytywać należy za objaw pomyślny, bowiem nie zwiększają zbyt produkcji, co dotychczas było w omawianej branży jedną z najpoważniejszych bolączek. (h)

Rok 1937 dla przemysłu białostockiego

nie był pomyślny. — Znaczny spadek eksportu

Sytuacja w przemyśle włókienniczym okręgu białostockiego w grudniu nie przedstawiała się korzystnie. Uruchomienie zespołów przedzielniczych spadło ze 140% w listopadzie do 75% w miesiącu sprawozdawczym. W pierwszej połowie grudnia unieruchomiono 14 zespołów, a w ostatniej dekadzie prawie wszystkie fabryki były już nieczynne, a tylko nieliczne zakłady były częściowo uruchomione po świętach.

Ogólnie rok 1937 zapowiadał się, w swych pierwszych miesiącach, dość pomyślnie, a to głównie dzięki wzmocnieniu eksportowi. Tak pomyślna koniunktura zawiódła jednak z powodu osłabienia sytuacji na niektórych rynkach odbiorczych, co spowodowało znaczne zmniejszenie wywozu.

I tak w ciągu 11 miesięcy r. ub. wysłano do Indii brytyjskich tylko 56.843 kg. artykułów włókienniczych, wartości 216.279 zł. podczas gdy w 1936 r. w tym samym okresie wyeksportowano

na ten rynek 438.819 kg. wartości przeszło 1.300 tys. zł. Rynek południowo-afrykański, który w 1936 r. wchłonął 28% całego wywozu białostockiego, tj. przeszło 551 tys. kg. wartości przeszło 2 mln. zł., w ciągu 11 miesięcy 1937 r. odebrał tylko 330.356 kg. towarów wartości 1.172 tys. złotych.

Wzrost eksportu zaznaczył się jedynie do Chin i Mandżurii. Zwyżka ta nie wyrównała jednak strat poniesionych przez przemysł białostocki na innych rynkach, szczególnie, że część transportu, wskutek działań wojennych na Dalekim Wschodzie, została zatrzymana w drodze i pozostaje dotychczas w portach pośrednich.

Ceny tkanin eksportowych nieco zwyżkowały, głównie z powodu zwyżki cen surowców i robocizny. Podrożenie niektórych artykułów wpłynęło ogólnie na zahamowanie eksportu do tych krajów, które importują najtańsze wyroby, jak np. Indie brytyjskie.

Zmiany w sp. akc.

I. K. Poznański

Dyr. Hoffman nie wróci już na swoje stanowisko

Jak się dowiadujemy z miarodajnego źródła, bawiący obecnie na urlopie inż. Fritz Hoffman, generalny dyrektor Sp. Akc. I. K. Poznański w Łodzi, nie wróci więcej na swoje stanowisko. Sprawa obsadzenia stanowiska naczelnego dyrektora firmy I. K. Poznański nie została jeszcze załatwiona.

Wełna sztuczna w Niemczech

Według prowizorycznych obliczeń produkcja wełny sztucznej (Zellwolle) w Niemczech wyniosła w 1937 roku 100 tys. ton wobec 45 tys. ton w 1936 roku. W 1938 roku zamierza się podnieść produkcję sztucznej wełny do 150 tys. ton.

Zwiększenie produkcji sztucznego jedwabiu jest już zagadnieniem znacznie trudniejszym, wobec wyższych cen i konieczności dodatkowego importu.

Giełda pieniężna

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewizy była słabsza; przy obrotach nie dużych. Notowano: Amsterdam 283.80, Bruksela 89.45, Hel-singfors 11.66, Kopenhaga 187.70, Londyn 26.36, Nowy Jork 5.27.13, Nowy Jork-kabel 5.27.25, Oslo 132.45, Paryż 17.92, Praga 18.51, Sztokholm 135.80, Zurych 122. Bank Polski płacił za dolary amerykańskie 5.24.50, kanadyjskie 5.24. floreny hol. 292.80, franki fr. 17.72, szwajcarskie 121.50, belgi belg. 89.20, funty ang. 26.27, pale-tyńskie 25.95, guldeny gdańskie 99.80, korony czeskie 16.90, duńskie 117.15, norweskie 131.80, szwedzkie 135.15, liry włoskie 21, szylingi au-stryackie 98.20, marki fińskie 11.25, niemieckie 110.50, srebrne 118.

AKCJE. Dla akcji tendencja była mocna, przy większych obrotach akcjami Banku Pol-skiego. Notowano: Bank Polski 117—117.25, Cukier 36.50—37, Węgiel 30.75, Lilopy 61.50, Modrzejów 14.25—15, Ostrowiec 55—55.25, Sta-rachowice 36—36.50—36.25, Żyrardów 61.50.

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych tendencja była również mocna, przy większych obrotach 4 i pół proc. we-wnętrzną. Notowano: 3 proc. inwest. I em. 79, II em. 79.50, 4 proc. dolarowa 42—42.38, 4 i pół proc. wewnątrzna 64.50—64.63, drobne od-cinki 64.25, 4 proc. konsolid. 67—66.75, drobne od-cinki 65.75, 5 proc. konwersyjna 66.75, 5 proc. konwersyjna 66.75, 5 proc. kolejowa 64.50, 8 proc. Przemysłu Polskiego funtowe 80 (kupon bieżący 11.83), 4 i pół proc. ziemskie 64, 5 proc. Warszawy stare 71—71.5 proc. Warszawy z roku 1933 — 69.25—69.75—69.25, 5 proc. Kalisza z roku 1933 — 58.25, 5 proc. Łodzi z roku 1933 — 62.75, 6 proc. obligacje m. Warszawy VIII i IX emisja 72.75.

W obrotach pozagiełdowych dokonano tran-zakcy: 3 proc. renta ziemiska 54, odcinki po 500 złotych 56.75—56.50, Rudzki 11.80—11.65.

GIEŁDA ŁÓDZKA.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Ło-dzi notowano: poz. inwestycyjna I em. 78.75, poz. inwestycyjna II em. 79.00, dolarówka 42.00, poz. konsolidacyjna grube 67.00, poz. wewnątrz-na 64.50, Bank Polski 116.50—116.00. Tendencja utrzymana.

ŁÓDZKA GIEŁDA ZBOŻOWA.

Na wczorajszym zebraniu giełdy zbożowo-towarowej notowano: żyto 23.70, psze-nica 30.00, owies jednolity 22.80, mąka żytnia I-szy gat. 35.00, mąka żytnia 65 proc. 32.50, mąka pszena 65 proc. 42.50. — Reszta notowań bez zmiany.

NOTOWANIA BAWELNY

z dnia 10-go stycznia 1938 roku.
NOWY JORK: Loco 8.69, styczeń 8.53, luty 8.56, marzec 8.59—8.60, kwiecień 8.62, maj 8.64, czerwiec 8.69, lipiec 8.73, sierpień 8.75, wrzesień 8.77, październik 8.80—8.81, listopad 8.81, grudzień 8.82.
NOWY ORLEAN: Loco 8.82, styczeń 8.60, marzec 8.72, maj 8.79, lipiec 8.87, październik 8.91, grudzień 8.95.
LIVERPOOL: Loco 4.99, styczeń 4.84, luty 4.86, marzec 4.86, kwiecień 4.88, maj 4.90, czer-wiec 4.93, lipiec 4.94, sierpień 4.96, wrzesień 4.98, paźdź. 5.00, listopad 5.01, grudzień 5.03.
Giza: Loco 7.56, styczeń 7.24, marzec 7.11, maj 7.15, lipiec 7.17, wrzesień 7.17, październik 7.20, listopad 7.16.
Egipska Sakelli: Loco 8.39.
Upper: Loco 6.33, styczeń 6.05, marzec 6.00, maj 6.02, lipiec 6.04, wrzesień 6.04, październik 6.07, listopad 6.07.
BREMA: Styczeń 9.04, marzec 9.76, maj 9.97, lipiec 10.23, październik 10.48, grudzień 10.57.
ALEKSANDRIA. Sakelli: Styczeń 14.19, mar-zec 14.31, maj 14.35.
Giza: Styczeń 12.93, marzec 12.94, maj 12.92, listopad 13.04.
Ashmouni: Luty 10.38, kwiecień 10.35, czer-wiec 10.40, październik 10.59.

Upadłości i układy

Nadzorca sądowy firmy „R. Najdori”, wobec otwarcia postępowania układowego złożył sądo-wo sprawozdanie, z którego wynika, iż według bilansu zadłużenie firmy na dzień 17 listopada wynosi zł. 37.715,48 przy aktywach wartości zł. 28.865,1g, czyli, że pokrycie długu wynosi 68 procent. Analizując powyższy bilans syndyk doszedł do wniosku, iż kosztą handlowe firmy za czas od 1-go stycznia 1937 r. do dnia 17-go listopada 1937 r. wynoszą zł. 7.950,69, a dolicza-jąc do nich podjęte z kasy przez właścicielkę fir-my na utrzymanie domu zł. 6.698,63 — otrzymamy sumę kosztów handlowych zł. 14.649,32, przy sprzedaży towarów na sumę zł. 52.532,83, z cze-go wynika, że usanowanie interesu zależy od zmniejszenia kosztów handlowych.

Celem ustalenia jaki zysk otrzymuje firma ze sprzedaży materiałów, syndyk przeprowadził badanie nad zyskiem ze sprzedaży dwudziestu kilku materiałów w okresie od 17-go listopada do 1-go grudnia 1937 roku i doszedł do wniosku, że zysk wyniósł około 20 proc.

Zdaniem syndyka trudno będzie firmie do-trzymać proponowane warunki spłaty (firma pro-pонуje układ na 60 proc., mając pokrycie zale-dzie na 68 proc.) bez bardzo znacznego dalsze-go zmniejszenia kosztów handlowych, bądź też przez zwiększenie kapitału obrotowego, a tym samym przez zwiększenie ilościowego i jakości-owego wyrobu towarów przez co możnaby osią-gnąć zwiększony obrót.

Wybory do Tow. Kredytowego

Lista pełnomocników I okręgu

Jak już donosiliśmy, w niedzielę od-były się wybory pełnomocników i ich zastępców w I okręgu do Tow. Kredy-towego m. Łodzi.

Komisja wyborcza, której przewodni-czył dyr. Jerzy Dering, w obecności p. Michniaka, zastępcy komisarza wybor-czego i delegata Min. Skarbu p. Lipiń-skiego, przeprowadziła szczegółowe o-bliczenie głosów, które zakończone zo-stało wczoraj.

W wyniku głosowania z I okręgu na pełnomocników powołani zostali pp.: Akart Wilhelm, Ende Karol, Fidler Teo-dor, Frydrych Zygmunt, Fryze Oskar, Gadzinowski Roman, dr. Gasecki Wacław, Gembalski Antoni, Grabowski Wła-dysław, Ignatowicz Gustaw, Kell Jan,

Klebe Leon, Kulesza Bolesław, Kunert Antoni, Lewandowski Roman, Maciński Paweł, Maib Filip, Mazurowski Stefan, Mikucki Wacław, Neugebauer Ludwik, Petzold Gustaw, Pogonowski Józef, Rappe Edmund, Rozener Oswald, Sapiński Karol, Szmidt Edmund, Spodenkiewicz Józef, Wagner Ludwik, Wagner Otton, Wlślawski Edmund.

Na zastępców powołani zostali pp.: Biernacki Eugeniusz, Karasiński Kazi-mierz, Kincel Karol, Michor Karol, Pillar-ski Albin, Rajs Reinhold, Ritt Reinhold, Szwaln Henryk, Ulrich Juliusz i Wiener Reinhold.

Wybory w okr. II odbędą się w nad-chodzącą niedzielę dnia 16 b. m., w III okręgu 23 b. m.

Wystawa radiowa w Łodzi

zostanie otwarta dnia 29. stycznia r.b.

Radio już dzisiaj dociera wszędzie. Nic więc dziwnego, że liczni słuchacze interesują się samą techniką nadawania audycyj.

Naturalnie, że w normalnych warun-kach trudno zaspokoić tę ciekawość. Długo trzeba czekać na okazję, aby móc zairzeć za kulisy radia, zobaczyć, jak to wygląda taka tajemnicza aparatura radiowa.

Tymczasem właśnie zbliża się taka okazja. Będzie nią Wystawa Radiowa, której otwarcie nastąpi w dniu 29 stycz-nia b. r., na wystawie tej bowiem uru-chomione zostanie studio Polskiego Ra-dia, dostępne dla szerszej rzeszy pu-bliczności. Siedząc sobie wygodnie w krzesłach w głównej sali wystawowej (Wystawa zajmuje szereg sal w gmachu Państwowej Szkoły Techniczno-Przemysłowej) publiczność będzie mogła do-kładnie przyrzeć się całej pracy studia. Zobaczy aktorów wykonywujących słuchowiska przed mikrofonem, solistów, zespoły muzyczne, chóry i szereg in-nych ciekawych audycyj zbiorowych i indywidualnych. Stąd też będzie mogła obejrzeć aparaturę nadawczą. Poza tym szereg plansz i fotomontaży ogromnych rozmiarów zorientuje zwiedzających w ciekawej pracy Rozgłośni Łódzkiej oraz Centralnej. Galeria portretów i cieka-

wych zdjęć sytuacyjnych najpopularniej-szych i najbardziej lubianych prelegent-ów i aktorów — będzie również nie-wątpliwie oglądana z dużym zaintereso-waniem.

W przerwach, gdy studio Polskiego Radia będzie nieczynne wyświetlane będą filmy z życia radia, oraz ciekawe filmy dla dorosłych i dzieci.

Niezależnie od Polskiego Radia ud-ział w wystawie bierze przemysł ra-diotechniczny, radioamatorzy, krótko-falowcy, którzy na wystawie wobec pu-bliczności rozmawiać będą z całym światem. Dalej na terenie wystawy uru-chomiona będzie wzorowa świetlica, stoisko referatu walki z zakłóceniami w odbiorze, oraz stoisko L.O.P.P., w którym ukażą się wartości radia, jako czynnika niezmiernie ważnego w akcji przeciwlotniczo-gazowej.

Na terenie wystawy czynna będzie cukiernia, w której publiczność będzie mogła spędzić miłe chwile przy pół czarnej.

Filatelisci z dużym zainteresowaniem przyjmą również wiadomość, że na wy-stawie czynny będzie kiosk urzędu pocztowego, który załatwiać będzie wszyst-kie czynności pocztowe, posługując się specjalnym datownikiem „Wystawa Ra-diowa w Łodzi 1938 r.”

Jak pracuje przemysł śląski

Sytuacja na rynku produktów węglo-pochodnych

Katowice, 11 stycznia.

Sytuacja górnoląskiego przemysłu produktów węglowych w mies. grudniu 1937 r. kształtowała się następująco:

W produkcji koksowni górnoląskich oraz górnoląskich destylarni smół i fa-bryk benzoli nie zaszły żadne istotniej-sze zmiany i produkcja utrzymuje się na-dal na wysokim poziomie miesięcy ubie-głych. Zbyt produktów węglowych i wę-glowych natomiast stał wyraźnie pod zna-kiem martwego sezonu zimowego.

Prawie w zupełności ustał zbyt smół preparowanych i paku dla fabryk tektur smołowcowych, zbyt smół drogowych oraz zbyt smołowcowych olejów impre-gacyjnych. W normalnych rozmiarach uskuteczniiano wysyłki paku dla brykie-towni mialu węglowego. Kontynuowano też eksport paku w mniej więcej tych sa-mych rozmiarach, co w mies. ubiegłym.

Nowe zakłady przemysłowe

powstają w pow. rybnickim

Rybnik, 11 stycznia.

W Gotartowicach, pow. rybnickiego, uruchomiona została nowa fabryka, któ-ra produkować będzie hamulce i zwrotnice kolejowe. W nowej fabryce znaj-dzie zatrudnienie większa ilość bezro-botnych z powiatu rybnickiego.

Niedawno uruchomiona fabryka wy-

robow celuloidowych „Ceres” w Brze-ziu nad Odrą przystępuje do urucho-mienia nowego oddziału, w którym pro-dukować będą papier i sproszkowany klej, przeznaczony dla celów stolarskich. W nowym oddziale znajdzie pracę oko-ło 100 bezrobotnych.

Zapotrzebowanie na fenol, krezole i żywicę kumaronowe wykazuje ostatnio nawet tendencję do dalszego wzrostu. — Naftalen — stosownie do pory roku — nie razi jeszcze bez popytu. Zbyt benzoli motorowych oraz benzoli do dalszej przeróbki w większymie chemicznym — mimo że był większy niż w tym samym okresie lat ubiegłych i mi-mo, że na eksport udało się wywieźć na wet zwiększone ilości tych produktów, nie dorównuje jednak tycostowi produk-cji, wskutek czego pewne ilości benzoli trzeba brać na zapas.

Kontynuowany eksport siarczanu aro-no wyczerpał całkowicie stare zapasy tego nawozu, tak, iż obecnie pozostają w zakładach tylko stosunkowo drobne ilo-sci z bieżącej produkcji. Ostatnio ujawnił się już pewien popyt na ten produkt ze strony rolnictwa krajowego.

Redukcja uprawy bawełny w U.S.A.

Donoszą z Waszyngtonu, że Agricul-tural Adjustment Administration nosi się z zamiarem zmniejszenia zbiorów ba-wełny w roku 1938 do 10.500.000 bel.

Krótką wiadomość, jaka w tej sprawie nadeszła, nie wyjaśnia w jakiej for-mie przeprowadzona ma być tak wy-datna redukcja zbiorów bawełny.

Nasz reporter zanotował:

Przy ulicy Głównej Nr. 41, goszcząc u zna-jomych, została przez przypadek obłana wrzą-cą wodą 49-letnia Kazimiera Hofman, zamieszka-ła przy ulicy Zeromskiego Nr. 54, i doznała popar-zeń głowy i karku. Lekarz pogotowia opatrzył porzkodowaną na miejscu.

W mieszkaniu rodziców przy ulicy Stalowej Nr. 36 uległa przez przypadek zatruciu 22-letnia Sabina Cudzik, która przez nieuwagę zapyła lekarstwa do smarowania. Lekarz pogotowia skierował zatrutą do leczenia ambulatoryjnego.

Przy zbiegu ulic Andrzeja i Al. Kościuszki poranny został przez samochód 60-letni To-masz Dusznikiewicz, zamieszkały przy ulicy Na-piórkowskiego Nr. 13 i odniósł ogólne obrażenia ciała. Lekarz pogotowia skierował poszkodowa-nego do domu.

Do mieszkania Heleny Wójcickiej przy ulicy Sobieskiego Nr. 3 przybył żebrak, jak się później okazało, Stanisław Biedronka, bez stałego miej-sca zamieszkania i, korzystając z nieuwagi wła-sicielki mieszkania, skradł z przedpokoju palto zimowe, wartości 100 złotych i usiłował zbiec. Złodziej został ujęty w czasie pościgu. Osadzono go w areszcie.

Do mieszkania Lindy Siemiastycznej przy ulicy Sienkiewicza Nr. 89, w czasie nieobecności domowników zakradł się złodziej i po przesu-żeniu mieszkania skradł garderobę i bieliznę, łącznej wartości 4300 zł.

Do lokalu przychodni ubezpieczalni społecz-nej przy ul. Al. 1-go Maja Nr. 16 dostał się ja-kiś osobnik, usiłując skraść narzędzia lekarskie. Pracownik przychodni Jan Biernacki zatrzymał włamania i złodzieja zatrzymał, po czym doprow-adzili go do komisariatu P. P. Zatrzymanym okazał się Mamek Kosełman, zamieszkały przy ulicy Południowej Nr. 4. Kosełmana przekazano do dyspozycji władz sądowych.

Jan Pawłowski, zamieszkały przy ul. Zawi-szy Nr. 47 zameldował, że do jego pracowni za-kradł się złodziej i zamierzał dokonać kradzie-ży garderoby, lecz został zatrzymany. Zatrzy-many okazał się Karol Stefan Nippe, zamiesz-kały przy ulicy Kilińskiego Nr. 166. Nippego osad-zono w areszcie.

Reshevski — zwycięzca turnieju szachowego w Hastings

W przedostatniej rundzie międzynarodowego turnieju szachowego w Hastingsie Keres grając czarnymi zremisował z Alexandrem Fine, któ-ry w ostatnich rundach wykazał znacznie lep-szą formę, niż na początku turnieju, pokonał Thomasa juniora, Flohr wygrał z mistrzem szkockim Fairhurstem i Mikkenas — po dłuż-szej walce z sir G. Thomasem, W odgrywaniu niedokończonych partii Mikkenas, jak było do przewidzenia, zrealizował w końcówce prze-wagę 2 pionów, zmuszając Flohra do kapitulacji.

Stan czelowej grupy turnieju przed ostatnią rundą przedstawiał się następująco: Reshevski 6 i pół pkt., Keres — 6 pkt., Alexander, Fine i Flohr po 5 i pół pkt.

W 9 i zarazem ostatniej rundzie turnieju spotkali się obaj główni pretendenci do 1. na-grody, Keres i Reshevski. Mimo nadzwyczaj-nych wysiłków estońskiego mistrza, obronił się Reshevski przed atakiem czarnych, po zamianie hetmanów sprowadzając partie do remisowej końcówki. Alexander, który b. równo grał przez cały czas trwania turnieju, pokonał w ostatniej chwili Mikkenasa. Pozostałe partie Fina z Flohrem, Fairhursta z Thomasem seniorem i Tylora z Thomasem junior. zakończyły się na remis.

Ostateczny wynik turnieju jest następujący: 1. nagroda — Reshevski (St. Zjedn.) — 7 pkt., 2 i 3 nagr. — Alexander (Anglia) i Keres (Esto-nia) — po 6 i pół pkt., 4 i 5 nagr. — Fine (St. Zjedn.) i Flohr (Czechosłowacja) — po 6 pkt., Za nagrodzonymi następują Mikkenas (Litwa) — 5 pkt., sir G. Thomas, Tylor — po 3 punk-ty, Fairhurts i Thomas junior — po 1 pkt. (wszyscy z Anglii). Bez przegranej wyszli z turnieju Reshevski, Alexander, Keres i Fine.

W równocześnie rozegranym turnieju rezer-wowym zwyciężyli w grupie A — König (Ju-gosławia) i Lucklis (Litwa) — po 7 pkt., w grupie B — Landau (Holandia) 7 i pół pkt., List (Niemcy) — 7 pkt.

„WIOLONCELE I KSIEZYC”

Nakładem Syndykatu Dziennikarzy Łódzkich ukazał się tom poezji Zmierznię przedwzrostem poety łódzkiego Aleksandra Kraśnińskiego p. t. „Wioloncele i Księzyce”.

Do nabycia we wszystkich księgarniach. Z ŻYCIA BIBLIOTEKARZY ŁÓDZKICH. W nadchodzącą sobotę, dnia 15-go stycznia o godz. 19-ej odbędą się w Bibliotece Publicznej, Andrzeja 14 konferencja miesięczna człon-ków Koła Łódz. Zw. Bibliotekarzy Pol. W pro-gramie referat p. K. Piotrowskiej n. t. „15 lat istnienia I-ej Miejskiej Wypożyczalni książek dla dzieci”, w którym prelegentka zilustruje rozwój tej instytucji i opíše doświadczenia pracy z książką.

Każdy kto jest syty, każdy kto zarabia

pamiętać powinien o ciężkiej

doli bezrobotnych

Konto P. K. O. 70.200 Pomoc Zimowa

Podziękowanie!

Niniejszym składamy tą drogą serdeczne podziękowanie za nadesłane kwiaty oraz życzenia z intencji otwarcia pracowni

Pracownia Modelowych Sukien i Kapeluszy

„LADY”

Łódź, Al. Kościuszki 39, m. 12

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI

W myśl § 83 rozp. Rady Min. z dnia 25. 6. 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych (Dz. U.R.P. 62 p. 580) 14 Urząd Skarbowy w Łodzi podaje do ogólnej wiadomości, że w celu uregulowania należności 14 Urzędu Skarbowego w Łodzi i innych wierzycieli w podanych poniżej terminach i pod wskazanym adresem odbędzie się sprzedaż z licytacji.

- Dnia 14. I. 1938 r. w II terminie
 - Weiss Bronisław, gm. Radogoszcz, Sz. Zgierska 49. Przędza odpadkowa w skrzyniach a 100 kg. w skrzyni 20 skrzyń, cena zł. 1.600.—
 - Dnia 14. I. 1938 r. w II terminie
 - Dykman Ch., gm. Radogoszcz, Krakowska 45, cegielnia, cegła wypalona 60.000 sztuk zł. 2.400.— cegła wypalona 64.000 sztuk cena zł. 1.920.—
 - Dnia 26. I. 1938 r. w I. terminie:
 - Kwiczewski Józef, gm. Puczniew, w. Kuciny, krowy: 2 czarne, 2 czerw. maści z białym i bura 5 szt. cena zł. 500.—, koń gniady 5 lat 1 szt. zł. 100.—, żyto 10 korcy zł. 200.—, świnie średniej wielkości 2 szt. zł. 50.—, wóz gospodarski 1 szt. zł. 50.—
 - Dnia 26. I. 1938 r. w I. terminie:
 - Skonieczko Andrzej, Puczniew, Koł oszyn, krowy graniate 3 szt., cena zł. 240.—, koń kasztan 1 1/2 lat 1 szt. zł. 100.—, świnie duże 2 szt. zł. 100.—, żyto 10 mtr., zł. 200.—
 - Dnia 26. I. 1938 r. w II. terminie:
 - Piátkiewicz Bronisław, Puczniew w. Sarnówek, krowy dojne 9 szt. cena zł. 1350.—, świnie maciory 5 szt. zł. 400.—, jałówki 5 szt. 700.—, konie 9 szt. zł. 900.—, powóz w średnim stanie 1 szt. zł. 100.—, bryczka 1 szt. zł. 150.—, fortepian 1 szt. zł. 200.—, kanapa kryta pluszem 1 szt. zł. 30.—, stół owalny 1 szt. zł. 15.—, krzesła kryte pluszem 4 szt. zł. 40.—
 - Dnia 26. I. 1938 r. w I. terminie:
 - Żyto w słomie 100 mtr. zł. 2.200.—, owies 30 mtr. zł. 600.—, krowy graniate 9 szt. zł. 900.—, jałówki cielne 5 szt. zł. 400.—
 - Dnia 26. I. 1938 r. w I. terminie:
 - Tobiaccelli Brunon, gm. Babice w. Zdzichów, krowa 1 szt. cena zł. 200.—, krowa graniana 1 szt. zł. 100.—, krowy 4 szt. zł. 800.—
- Zajęte przedmioty można oglądać w dniu licytacji.

Kierownik Urzędu Skarbowego (ST. RADOWICKI).

Dr. med. ADAM BENDER
Kardiolog (spec. chor. serca)
POWRÓCIŁ
i przeprowadził się na
AL. KOŚCIUSZKI 46, tr. part.
tel. niezmielony 191-25.
Przyjm. od 4.30 do 7 w.

DR. MED. F. TURYN
CHOROBY WEWNĘTRZNE.
Spec. narządów trawienia
PRZEPŁUKIWANIA JELIT
ANDRZEJA 9, tel. 138-05.
Godz. 5-7

DR. MED. KLINGER
Spec. chor. wenerycznych, seksualnych i skórnych (wiosł)
Andrzeja 2 tel. 182-28
Przyjmuje od 9-11 i od 6-8 wiecz

DR. MED. P. KOTOK
chor. wewnętrznego
ZEROMSKIEGO 44, tel. 114-25
powrócił.

DR. MED. Niewiażski
Spec. chor. wenerycznych, skórnych i seksualnych.
Andrzeja 5, tel. 159-40
Przyjm. od 8-11 rano i od 5-9, w niedziele i święta 9-12.

DR. E. Gutman
POWRÓCIŁ,
Al. Kościuszki 8
tel. 173-00.

GABINET KOSMETYKI LECZNICZEJ I TOALETOWEJ.
Z. SZWALBE
dyplom Uniwersytecki
MONIUSZKI 1, tel. 127-99.
Usuwanie wszelkich defektów cery, usuwanie bezpowrotnie i bez śladów szpecących włosów.
Przyjmuje 10-2 i 4-8 wiecz.

DR. W. BALICKA
Sienkiewicza 52
(róg Nowośl)
Nr. tel. 194-03
POWRÓCIŁA
Choroby skórne i weneryczne przyjmuje od 6-8 wiecz.

DOKTOR HENRYKOWSKI
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych.
TRAUĞITTA 9, Telefon 262-98
od 8-11-ej i od 6-9-ej wieczór w niedziele i święta od 9-12.30.

DR. MED. S. Kantor
Spec. CHOR. SKÓRNYCH I WENERYCZNYCH
ul. PIOTRKOWSKA 90
Telef. 129-45.
Przyjmuje od 8-2 i od 6-9 wiecz. w niedziele i święta od 8-2 po poł.

Dr. MED. WOŁKOWYSKI
Specjalista chorób wenerycznych, seksualnych i skórnych.
CEGIELNIANA 11
Telefon 238-02
Przyjmuje od 8-12 i od 4-9 w niedziele i święta od 9-1

Dr. med. Jakobson
Chirurgja i ortopedja
SPEC. CHIRURGJA KOSTNA
D-ra Sterlinga 22 telefon 174-42

Dr. HELLER
SPEC. CHORÓB SKÓRNYCH, WENERYCZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH.
Traugutta 8, tel. 179-89
przyjmuje od 8-11 i od 4-8 w niedziele i święta 10-1.

Poszukuje się SWATA
który ma dostęp do najlepszych domów. Oferty A.N. 100.

DRZWI OKNA uszczelniam
hermetycznie filcem systemem zagranicznym L. TENCER, telef. 205-27. Trwałość długoletnia.

Do akt Nr. Km 1895/XI/37.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. jedenastego zamieszkały w Łodzi przy ul. Lipowej Nr. 44 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 18 stycznia 1938 r. o godz. 12 w Łodzi, przy ul. Gdańskiej Nr. 18 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: pianina, zegaru w długiej debowej szafce, stołu, 8 krzesel i 2-ch foteli, oszacowanych na łączną sumę zł. 670.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dn. 28 grudnia 1937 r.
Komornik: S. BEDNAREK.

Do akt Nr. Km 1611/37/3
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 3-go Ludwik Hollas, zamieszkały w Łodzi przy ul. Al. 1 Maja 17, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza że w dniu 14 stycznia 1938 r. o godz. 12 w Łodzi przy ul. Nawrot 39 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: kredensu, serwantki, zegara, pomocnika, stołu okrągłego, szafy do odzieży i innych oszacowanych na łączną sumę zł. 660.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dn. grudnia 1937 r.
Komornik: L. HOLLAS.
Sprawa Boruch Wolfstadt p-ko Sz. Corndorf.

Do akt Nr. Km 2905/37
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 9-go Stefan Górski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Dowborczyków Nr. 26 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 1 lutego 1938 r. o godz. 12-14 w Łodzi, Drewnowska 5, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 12 beczek po 50 kgr. i 3 beczki po 100 kgr. farby, kasa ogniotrwała, dwa kontuary, 3 półki, 8 puszek po 5 kgr. Sechotywy, lakier 3 blaszki wagi 12 1/2 kgr., 2 blaszki wagi 7 1/2 kgr., 14 blaszek wagi 14 kgr., 50 kgr. lakiery, 14 kgr. lakiery, 9 beczek wagi 1000 kg. farby, oszacowanych na łączną sumę zł. 1187 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dn. 5 stycznia 1938 r.
Komornik: STEFAN GÓRSKI.
Sprawa F-my „Glass i S-ka” p-ko Mordece Szajbe.

Abby poznać cynek ogłoszeniowy w Polsce...

Droga do celu!

Dokładne informacje ogłoszeniowe o pismach oraz pierwszy spis firm ogłaszających się osób pracujących w zawodzie ogłoszeniowym: rzeczoznawców i grafików reklamowych, dyrektorów, kierowników i współpracowników działów ogłoszeń w wydawnictwach, właścicieli, dyrektorów i współpracowników fachowych biur ogłoszeń.

Do nabycia u Gebethnera i Wolfja oraz w większych księgarniach. Cena zł. 5.—

KATALOG PRASY R.P. 1938

W LARUM BIURO OGŁOSZEŃ W WARSZAWIE WOLSKA 1

LARUM BIURO OGŁOSZEŃ

WARSZAWA
KRÓLEWSKA 1, TEL. 51872, 61638, 61643

Lokale

MŁODA, pracująca osoba, poszukuje do ładnie umeblowanego pokoju (nie drogiego) również młodej, kulturalnej, pracującej współlokatorki (izr.). Zgłaszać się między godz. 8.30-9.30 wieczorem. Al. Kościuszki 39 m. 9

LADNY pokój umeblowany w śródmieściu dla pracującego małżeństwa poszukiwany Dzwonić 132-81 od godz. 10-2, 4-7.

POTRZEBNY lokal na sklep i biuro na Piotrkowskiej. Oferty pod K. O. do administracji.

POKÓJ pojedynczy z wygodami zł. 22.50, pokoje z kuchnią wynajm. n. t. w. Wierzbowa 10 tel. 175-66.

POKÓJ przy rodzinie dla pana do wynajęcia. 11 Listopada 30 m. 19.

DO WYNAJĘCIA od zaraz pokój frontowy ul. Gdańska 35 m. 6.

POKÓJ umeblowany, centr. ogrzewanie, niekrepujące wejście korzystnie do wynajęcia. Piotrkowska 175 m. 15.

POSZUKIWANY ładnie umeblowany pokój, telefon, wygody, niekrepujące wejście wymagane. Oferty do administracji „Poszukiwany”.

PRZYJME inteligentne panienki od 17-24 lat do prowadzenia reklamy. Zgłoszenia Łódź, ul. Kopernika 30 m. 46, w godz. rannych.

POSZUKIWANY pokój umeblowany z klatki schodowej. Oferty „Od zaraz”.

POKÓJ umeblowany z wszelkimi wygodami (centralne ogrzewanie) w eleganckim domu przy inteligentnej rodzinie dla jednej osoby do wynajęcia. Oglądać można do godz. 4 po południu. Al. Kościuszki 57 m. 18.

POKÓJ frontowy, słoneczny, ładnie umeblowany z niekrepującym wejściem, z używalnością telefonu — do wynajęcia od zaraz — dla pana. Wiadomość: tel. 106-69, ul. Główna Nr. 5, m. 15.

3 i 4 POKOJE do wynajęcia od zaraz. Wiadomość u gospodarza. Ul. Pomorska 30, od 12-2 ppol. 12

Posady

AGENCI zdolni sprzedawcy maszyn do pisania, pensja — prowizja. Perla — Pomorski, Piotrkowska 85 godz. 16-19.

DLUGOLETNA kierowniczką szwalni bielizny trykotowej chętnie zamieni posadę. Oferty do admin. „Kwalifikacje”.

DR. MED. AL. KOPCIEWSKI
Piotrkowska 8
przyjmuje od godz. 1.30-2.30 i od godz. 7-8.
Telefon 232-55.

ODLEWNIK na wyroby żelazne i bronzowe poszukiwany. Oferty sub „Odlewnik” do Administracji.

Rozmaite

FUTRA — płaszcze fokowe, karakulowe, lapkowe, lisy etc. najtaniej i najdogodniejsze warunki poleca H. Laif, 11 Listopada 7, tel. 259-27, front II piętro. Urzędnikom rabat.

POSIDAM 5000 zł. przystąpię jako spółnik do interesu lub fabrykacji. Oferty z podaniem branży lub artykułu pod T do administracji.

„MODES” wykwiłtna pracownia haftów maszynowych dla konfekcji damskiej. Zamenhofs 6 m. 29.

UNIEWAŻNIAM zaginione pozwolenie przywozu Min. Prz. i Han. Nr. 136741 z dn. 6. XII. 37. HZ. 8354/LD na 500 kg. przewidywanej w Niemc. Osłwald Karolf, Łódź, Zeromskiego 87.

DO DOBRZE zaprowadzonej i urządzonej farbiarni poszukuje się spółnika. Sub „10.000”.

PRZYBLAKAŁ się pies wyżej czarny. Wiadomość Klińskiego 75 m. 54.

A. WAJC, Gdańska 74, zgubił kwit nauczyciel Zawadzka 21, m. 8a, front zastać od 4-8 po poł.

Nauka i wychowanie

JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO — gruntownie udzielam. Gramatyka, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja. Tel. 262-77 w godzinach 2-3.

ANGIELSKIEGO udziela rutynowany nauczyciel Zawadzka 21, m. 8a, front zastać od 4-8 po poł.

75 GR. LEKCJA francuskiego. Dyplomowana paryżanka udziela lekcji francuskiego. Lektura, konwersacja. Gramatyka, tłumaczenie. Korespondencja. Pomoc szkolna, Południowa 20, m. 20. I-sza lewa of. parter.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 600-620.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”
w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.
Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronka tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobną po słowo 15 gr. najmniejszej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniejszej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.